



2023/0208(COD)

29.1.2024

AMENDEMENTEN 26 - 178

Ontwerpverslag
Stefan Berger
(PE758.001v02-00)

Inzake het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad inzake eurobankbiljetten en -munten als wettig betaalmiddel

Voorstel voor een verordening
(COM(2023)0364 – C9-0216/2023 – 2023/0208(COD))

Amendement 26
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) De aanvaarding van als betaalmiddel aangeboden eurobankbiljetten en -munten kan **bij wijze van uitzondering** worden geweigerd indien de weigering **te goeder trouw gebeurt, op basis van legitieme gronden en concrete omstandigheden, waarop de begunstigde geen invloed heeft, en indien** de weigering evenredig is. Zo kan de weigering gerechtvaardigd zijn indien het ter vereffening van een monetaire schuld aangeboden eurobankbiljet niet in verhouding staat tot het aan de begunstigde verschuldigde bedrag, bijvoorbeeld wanneer een bankbiljet van tweehonderd euro wordt aangeboden om een schuld van minder dan vijf euro te vereffenen. Overeenkomstig Verordening 974/98 van de Raad is behalve de uitgevende autoriteit en personen die specifiek in de nationale wetgeving van de uitgevende lidstaat zijn aangewezen, geen enkele partij verplicht voor één betaling meer dan vijftig muntstukken te aanvaarden.

Amendement

(5) De aanvaarding van als betaalmiddel aangeboden eurobankbiljetten en -munten kan worden geweigerd indien de weigering op **voorkeur of omstandigheden is gebaseerd, evenals in gevallen waarin** de weigering evenredig is. Zo kan de weigering gerechtvaardigd zijn indien het ter vereffening van een monetaire schuld aangeboden eurobankbiljet niet in verhouding staat tot het aan de begunstigde verschuldigde bedrag, bijvoorbeeld wanneer een bankbiljet van tweehonderd euro wordt aangeboden om een schuld van minder dan vijf euro te vereffenen. Overeenkomstig Verordening **(EG) nr. 974/98** van de Raad is behalve de uitgevende autoriteit en personen die specifiek in de nationale wetgeving van de uitgevende lidstaat zijn aangewezen, geen enkele partij verplicht voor één betaling meer dan vijftig muntstukken te aanvaarden.

Or. en

Amendement 27
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening
Overweging 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 bis) Er zijn bepaalde goederen en diensten die alle bevolkingsgroepen nodig hebben of waartoe zij recht op toegang hebben en derhalve moeten zij in staat

zijn om deze in contanten te betalen. Derhalve mag in gevallen waarin de begunstigde een zorgverlener of apotheek, een nutsbedrijf, een levensmiddelendetailhandelszaak of een overheidsinstantie is, contant geld niet worden geweigerd. De lidstaten kunnen deze lijst van entiteiten uitbreiden. De lidstaten kunnen er echter voor kiezen micro-ondernemingen die onder deze categorieën begunstigten vallen, toe te staan om ter wille van de evenredigheid niettemin te weigeren contanten te aanvaarden.

Or. en

Amendement 28
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

(6) *Teneinde te verzekeren dat het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten niet daadwerkelijk wordt ondermijnd door wijdverbreide en structurele weigeringen van contante betalingen, moeten de lidstaten toezicht houden op de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van contante betalingen wanneer transacties in fysieke gebouwen worden verricht. De lidstaten moeten daarom* regelmatig toezicht houden op de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. *Indien de aanvaarding van*

Amendement

(6) De lidstaten *kunnen* regelmatig toezicht houden op de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. *Dit zou kunnen worden gedaan om inzicht te krijgen in trends in het gebruik van contanten, en voor de lidstaten en uiteindelijk de ECB om noodzakelijke empirisch onderbouwde wijzigingen in het monetair beleid door te voeren in het licht van innovatie en consumptiegewoonten.*

betalingen in contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling wordt gewaarborgd, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat besluit dat eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten de verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ondermijnen, zou de desbetreffende lidstaat doeltreffende en evenredige maatregelen moeten nemen om de situatie te verhelpen, zoals een verbod op of beperkingen van eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan, bijvoorbeeld in landelijke gebieden, of in bepaalde sectoren die essentieel worden geacht, zoals postkantoren, supermarkten, apotheken of gezondheidszorg, of voor bepaalde soorten betalingen die essentieel worden geacht.

Or. en

Amendement 29

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Overweging 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

(6) Teneinde te verzekeren dat het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten niet daadwerkelijk wordt ondermijnd door wijdverbreide en structurele weigeringen van contante betalingen, moeten de lidstaten toezicht houden op *de mate van* eenzijdige uitsluitingen vooraf van contante betalingen wanneer transacties in fysieke gebouwen worden verricht. De

Amendement

(6) Teneinde te verzekeren dat het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten niet daadwerkelijk wordt ondermijnd door wijdverbreide en structurele weigeringen van contante betalingen, moeten de lidstaten toezicht houden op eenzijdige uitsluitingen vooraf van contante betalingen wanneer transacties in fysieke gebouwen worden verricht. De lidstaten

lidstaten moeten daarom regelmatig toezicht houden op de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Indien **de aanvaarding van betalingen in contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling wordt gewaarborgd, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat besluit dat eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten de verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ondermijnen, zou de desbetreffende lidstaat doeltreffende en evenredige maatregelen moeten nemen om de situatie te verhelpen, zoals een verbod op of beperkingen van eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan, bijvoorbeeld in landelijke gebieden, of in bepaalde sectoren die essentieel worden geacht, zoals postkantoren, supermarkten, apotheken of gezondheidszorg, of voor bepaalde soorten betalingen die essentieel worden geacht.**

moeten daarom regelmatig toezicht houden op de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Indien een lidstaat besluit dat eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten de verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ondermijnen, zou de desbetreffende lidstaat doeltreffende maatregelen moeten nemen om **het** verbod op eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan **te handhaven. Daartoe moeten de lidstaten de nationale bevoegde autoriteiten voorzien van alle vereiste bevoegdheden en middelen om de verplichte aanvaarding door begunstigden te waarborgen.**

Or. en

Amendement 30
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Overweging 6

(6) Teneinde te verzekeren dat het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten niet daadwerkelijk wordt ondermijnd door wijdverbreide en structurele weigeringen van contante betalingen, moeten de lidstaten toezicht houden op de ***mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf*** van contante betalingen wanneer transacties in fysieke gebouwen worden verricht. De lidstaten moeten daarom regelmatig toezicht houden op de ***mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf*** van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Indien ***de aanvaarding van betalingen in contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling wordt gewaarborgd, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat besluit dat eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten de verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ondermijnen, zou de desbetreffende lidstaat doeltreffende en evenredige maatregelen moeten nemen om de situatie te verhelpen, zoals een verbod op of beperkingen van eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan, bijvoorbeeld in landelijke gebieden, of in bepaalde sectoren die essentieel worden geacht, zoals postkantoren, supermarkten, apotheken of gezondheidszorg, of voor bepaalde soorten betalingen die essentieel***

(6) Teneinde te verzekeren dat het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten niet daadwerkelijk wordt ondermijnd door wijdverbreide en structurele weigeringen van contante betalingen, moeten de lidstaten toezicht houden op de ***naleving van het verbod op de eenzijdige uitsluiting*** van contante betalingen wanneer transacties in fysieke gebouwen worden verricht. De lidstaten moeten daarom regelmatig toezicht houden op de ***naleving van het verbod op de eenzijdige uitsluiting*** van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Indien een lidstaat besluit dat eenzijdige uitsluitingen vooraf van ***betalingen in*** contanten de verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ondermijnen, zou de desbetreffende lidstaat doeltreffende en evenredige maatregelen moeten nemen om ***het*** verbod op eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ***te handhaven. Daartoe moeten de lidstaten de nationale bevoegde autoriteiten voorzien van alle vereiste bevoegdheden en middelen om de verplichte aanvaarding door begunstigden te waarborgen.***

worden geacht.

Or. en

Amendement 31

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Overweging 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

(6) Teneinde te verzekeren dat het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten niet daadwerkelijk wordt ondermijnd door wijdverbreide en structurele weigeringen van contante betalingen, moeten de lidstaten toezicht houden op de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van contante betalingen wanneer transacties in fysieke gebouwen worden verricht. De lidstaten moeten daarom regelmatig toezicht houden op ***de mate van*** eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Indien ***de aanvaarding van betalingen in contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling wordt gewaarborgd, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien*** een lidstaat besluit dat eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten de verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ondermijnen, zou de desbetreffende lidstaat doeltreffende en evenredige maatregelen

Amendement

(6) Teneinde te verzekeren dat het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten niet daadwerkelijk wordt ondermijnd door wijdverbreide en structurele weigeringen van contante betalingen, moeten de lidstaten toezicht houden op de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van contante betalingen wanneer transacties in fysieke gebouwen worden verricht. De lidstaten moeten daarom regelmatig toezicht houden op eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten wanneer betalingen worden verricht in fysieke gebouwen op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Indien een lidstaat besluit dat eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten de verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ondermijnen, zou de desbetreffende lidstaat doeltreffende en evenredige maatregelen moeten nemen om ***het*** verbod op eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan ***te handhaven. Daartoe moeten de lidstaten de nationale bevoegde autoriteiten voorzien van alle vereiste bevoegdheden en middelen om de verplichte***

moeten nemen om *de situatie te verhelpen, zoals een* verbod op *of beperkingen van* eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten op hun gehele grondgebied of een deel daarvan, *bijvoorbeeld in landelijke gebieden, of in bepaalde sectoren die essentieel worden geacht, zoals postkantoren, supermarkten, apotheken of gezondheidszorg, of voor bepaalde soorten betalingen die essentieel worden geacht.*

aanvaarding door begunstigen te waarborgen.

Or. en

Amendement 32
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor bepaalde

Amendement

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor bepaalde

bevolkingsgroepen. Indien de toegang tot contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve *verplichting*. **Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen.** Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten niet voldoende *en effectief* is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, **of dat het risico van verslechtering bestaat indien er geen maatregelen worden genomen, moeten** passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals geografische toegangsvereisten voor betalingsdienstaanbieders die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of *om* een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking en met een mogelijke bundeling van geldautomaten. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen.

bevolkingsgroepen. Indien de toegang tot contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve *verplichtingen*. Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten niet voldoende is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, **kunnen** passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals **door middel van** geografische toegangsvereisten voor betalingsdienstaanbieders die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of **door** een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking en met een mogelijke bundeling van geldautomaten. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen.

Or. en

Amendement 33
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening
Overweging 7

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor bepaalde bevolkingsgroepen. Indien de toegang tot contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten niet voldoende en effectief is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, of dat het risico van verslechtering bestaat indien er geen maatregelen worden genomen, moeten passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals geografische toegangsvereisten voor betalingsdienstaanbieders die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor bepaalde bevolkingsgroepen. ***Bovendien gaat in veel landelijke gebieden voldoende en effectieve toegang tot contanten nog steeds hand in hand met voldoende en effectieve toegang tot geldautomaten. De voldoende en effectieve toegang tot geldautomaten wordt echter steeds minder gegarandeerd doordat er steeds minder geldautomaten zijn. Derhalve moet van de lidstaten worden verlangd dat zij ervoor zorgen dat er voldoende geldautomaten beschikbaar en toegankelijk zijn voor de burgers van de Unie, met name in landelijke gemeenten, door aan bepaalde minimumvereisten te voldoen en tegelijkertijd te zorgen voor een evenwichtige spreiding van de geldautomaten, rekening houdend met de geografische omstandigheden. Tegelijkertijd moeten de betrokken gemeenten de mogelijkheid krijgen om af***

voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of om een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking **en met een mogelijke bundeling van geldautomaten**. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen.

te wijken van de minimumvereisten. De vereisten om te zorgen voor voldoende en effectieve toegang tot geldautomaten moeten in elk geval worden opgevat als minimumvereisten die in geen geval een mogelijke vermindering rechtvaardigen van het aantal geldautomaten in gemeenten die al aan de minimumvereisten voldoen of deze overtreffen. Indien de toegang tot contanten **en geldautomaten** op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten **en geldautomaten** niet voldoende en effectief is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, of dat het risico van verslechtering bestaat indien er geen maatregelen worden genomen, moeten passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals geografische toegangsvereisten voor betalingsdienaars die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of om een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen.

Or. de

Amendement 34

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken.

Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor bepaalde bevolkingsgroepen. Indien de toegang tot contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten niet voldoende en effectief is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, of dat het risico van verslechtering bestaat indien er geen maatregelen worden genomen, moeten passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals

Amendement

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken.

Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor bepaalde bevolkingsgroepen. Indien de toegang tot contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten niet voldoende en effectief is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, of dat het risico van verslechtering bestaat indien er geen maatregelen worden genomen, moeten passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals

geografische toegangsvereisten voor betalingsdienstaanbieders die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of om een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking en met een mogelijke bundeling van geldautomaten. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen.

geografische toegangsvereisten voor betalingsdienstaanbieders die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of om een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking en met een mogelijke bundeling van geldautomaten. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen. ***Om de lidstaten bij het toezicht te helpen, moeten betalingsdienstaanbieders en exploitanten van geldautomaten de nationale bevoegde autoriteit schriftelijk op de hoogte brengen van de sluiting van elke geldautomaat of elk bankfiliaal, en een beoordeling doen toekomen van de vraag of voldoende en effectief toegang tot contanten nog steeds is gewaarborgd zoals gedefinieerd door de gemeenschappelijke indicatoren. Wanneer lacunes in de toegang tot contanten ontstaan, moet de aanbieder die verantwoordelijk is voor de sluiting corrigerende maatregelen nemen om efficiënte toegang tot contanten te behouden.***

Or. en

Amendement 35
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening
Overweging 7

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor bepaalde bevolkingsgroepen. Indien de toegang tot contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten niet voldoende en effectief is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, of dat het risico van verslechtering bestaat indien er geen maatregelen worden genomen, moeten passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals geografische toegangsvereisten voor betalingsdienstaanbieders die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent

(7) Teneinde de doeltreffende uitvoering te verzekeren van hun verplichting om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, zouden de lidstaten regelmatig toezicht moeten houden op de mate van toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van gemeenschappelijke indicatoren die vergelijkingen tussen de lidstaten mogelijk maken. Gemeenschappelijke indicatoren kunnen onder meer factoren zijn die van invloed zijn op de toegang tot contanten, zoals de dichtheid van toegangspunten tot contanten in verhouding tot de bevolking, de voorwaarden voor het opnemen en storten van contanten, met inbegrip van de vergoedingen, het bestaan van verschillende netwerken met verschillende toegangsmodaliteiten voor klanten, verschillen tussen stad en platteland en sociaaleconomische verschillen en problemen bij de toegang voor **en het risico van financiële uitsluiting van bepaalde bevolkingsgroepen. Naast de sociale en geografische overwegingen moeten de lidstaten ook rekening houden met de duurzaamheid van de omloop van contanten.** Indien de toegang tot contanten op hun grondgebied volgens hun beoordeling voldoende en effectief wordt geacht, zouden de lidstaten geen specifieke maatregelen hoeven te nemen in verband met hun respectieve verplichting. Zij zouden de situatie echter wel verder moeten blijven volgen. Indien een lidstaat concludeert dat de toegang tot contanten niet voldoende en effectief is op zijn gehele grondgebied of een deel daarvan, of dat het risico van verslechtering bestaat indien er geen maatregelen worden genomen, moeten passende maatregelen worden genomen om de situatie te verhelpen, zoals geografische toegangsvereisten voor

voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of om een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking en met een mogelijke bundeling van geldautomaten. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen.

betalingsdianstaaanbieders die geldopnemingsdiensten verstrekken om cashdiensten te blijven aanbieden in een voldoende hoog aantal bijkantoren waar zij actief zijn, of via een aangewezen agent voor kredietinstellingen die uitsluitend online actief zijn, of om een voldoende dichtheid van geldautomaten te handhaven waar zij actief zijn, rekening houdend met een goede geografische spreiding in verhouding tot de bevolking en met een mogelijke bundeling van geldautomaten. Andere corrigerende maatregelen zijn bijvoorbeeld aanbevelingen aan niet-kredietinstellingen, zoals onafhankelijke exploitanten van geldautomaten, detailhandelaren of postkantoren, om hen ertoe aan te moedigen de cashdiensten van banken aan te vullen.

Or. en

Amendement 36 **Markus Ferber**

Voorstel voor een verordening **Overweging 7 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7 bis) Sluitingen van geldautomaten of bankfilialen kunnen de toegang van de bevolking tot contanten aanzienlijk beïnvloeden. Alvorens een geldautomaat of een bankfiliaal te sluiten, moeten exploitanten naar behoren rekening houden met het effect van hun besluit met betrekking tot de vraag of voldoende en effectieve toegang tot contanten is gewaarborgd. Om buitensporige bureaucratische lasten te voorkomen, mag dit echter niet leiden tot aanvullende rapportageverplichtingen.

Or. en

Amendement 37
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Overweging 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7 bis) Contant geld speelt een essentiële rol als betalingssysteem bij natuurrampen of door de mens veroorzaakte rampen, zoals overstromingen, natuurbranden, cyberaanvallen en uitval van internet, aangezien andere digitale betaalmethoden waarschijnlijk niet werken in het geval van een ramp. De lidstaten moeten strategieën opstellen om te zorgen voor efficiënte distributie- en liquiditeitsbeheerprocessen die op verschillende crisisscenario's zijn afgestemd.

Or. en

Amendement 38
Billy Kelleher, Monica Semedo, Gilles Boyer, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening
Overweging 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7 bis) Een verdere ontwikkeling van de infrastructuur voor contanten in een lidstaat als gevolg van de beoordeling van een lidstaat, moet voor alle belanghebbenden op eerlijke, ordelijke, transparante en billijke wijze worden beheerd.

Or. en

Amendement 39
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) De Commissie **moet gemachtigd worden om uitvoeringshandelingen vast te stellen met betrekking tot gemeenschappelijke** indicatoren *die algemeen van toepassing zijn in de eurozone, hetgeen de lidstaten in staat zou stellen om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, doeltreffend te monitoren en te beoordelen. Met het oog op de voorbereiding van dergelijke uitvoeringshandelingen moet de Commissie de Europese Centrale Bank raadplegen.*

Amendement

(8) *Gezien haar rol bij het toezicht op het monetaire beleid en de financiële stabiliteit beschikt de ECB over aanzienlijke gegevensbronnen met betrekking tot bankinfrastructuren en -diensten in de lidstaten. De lidstaten moeten toezicht houden op de mate van toegang tot contanten, rekening houdend met de indicatieve richtsnoeren van de Commissie inzake indicatoren die relevant worden geacht in het licht van de door de ECB verzamelde gegevens. De samenwerking tussen de Commissie, de lidstaten en de ECB zal ertoe bijdragen dat het monitoringkader gebaseerd is op beschikbare en relevante informatie. Gezien de diversiteit van de lidstaten zal elk ervan de mogelijkheid hebben de monitoringmethodologie vast te stellen en aan te passen op basis van bestaande gegevens en lokale bijzonderheden. Deze flexibiliteit is van essentieel belang om de relevantie en toepasbaarheid van het monitoringkader in verschillende nationale contexten te behouden teneinde de ontwikkeling van doeltreffend beleid te ondersteunen.*

Or. en

Amendement 40
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) De Commissie **moet gemachtigd worden om** uitvoeringshandelingen **vast te stellen** met betrekking tot

Amendement

(8) De Commissie **kan** uitvoeringshandelingen **voorstellen** met betrekking tot gemeenschappelijke

gemeenschappelijke indicatoren die algemeen van toepassing zijn in de eurozone, hetgeen de lidstaten in staat zou stellen om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, doeltreffend te monitoren en te beoordelen. **Met het oog op de voorbereiding van dergelijke uitvoeringshandelingen moet** de Commissie de Europese Centrale Bank raadplegen.

indicatoren die algemeen van toepassing zijn in de eurozone, hetgeen de lidstaten in staat zou stellen om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun grondgebied in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, doeltreffend te monitoren en te beoordelen. De Commissie **moet** de Europese Centrale Bank raadplegen **alvorens uitvoeringshandelingen met betrekking tot eurobankbiljetten en -munten als wettig betaalmiddel voor te stellen.**

Or. en

Amendement 41 **Billy Kelleher, Monica Semedo**

Voorstel voor een verordening **Overweging 8**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) De Commissie moet gemachtigd worden om uitvoeringshandelingen vast te stellen met betrekking tot gemeenschappelijke indicatoren die algemeen van toepassing zijn in de eurozone, hetgeen de lidstaten in staat zou stellen om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, doeltreffend te monitoren en te beoordelen. Met het oog op de voorbereiding van dergelijke uitvoeringshandelingen moet de Commissie de Europese Centrale Bank raadplegen.

Amendement

(8) De Commissie moet gemachtigd worden om uitvoeringshandelingen vast te stellen met betrekking tot gemeenschappelijke indicatoren die algemeen van toepassing zijn in de eurozone, hetgeen de lidstaten in staat zou stellen om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, doeltreffend te monitoren en te beoordelen. **De gemeenschappelijke indicatoren voor het bepalen van de factoren die van invloed zijn op de toegang tot contanten moeten op transparante en billijke wijze worden ontwikkeld en zij moeten openbaar worden gemaakt.** Met het oog op de voorbereiding van dergelijke uitvoeringshandelingen moet de Commissie de Europese Centrale Bank raadplegen.

Amendement 42
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) De Commissie moet gemachtigd worden om uitvoeringshandelingen vast te stellen met betrekking tot gemeenschappelijke indicatoren die algemeen van toepassing zijn in de eurozone, hetgeen de lidstaten in staat zou stellen om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, doeltreffend te monitoren en te beoordelen. Met het oog op de voorbereiding van dergelijke uitvoeringshandelingen moet de Commissie de Europese Centrale Bank raadplegen.

Amendement

(8) De Commissie moet gemachtigd worden om uitvoeringshandelingen vast te stellen met betrekking tot gemeenschappelijke indicatoren die algemeen van toepassing zijn in de eurozone **en methoden voor het verzamelen van deze indicatoren**, hetgeen de lidstaten in staat zou stellen om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, doeltreffend te monitoren en te beoordelen. Met het oog op de voorbereiding van dergelijke uitvoeringshandelingen moet de Commissie de Europese Centrale Bank raadplegen.

Amendement 43
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) De Commissie **moet de bevoegdheid krijgen om** tot een specifieke lidstaat gerichte uitvoeringshandelingen **vast te stellen** wanneer de door die lidstaat voorgestelde maatregelen onvoldoende lijken of in gevallen waarin, ondanks de

Amendement

(9) **Na raadpleging van de Europese Centrale Bank kan** de Commissie tot een specifieke lidstaat gerichte uitvoeringshandelingen **voorstellen, die door het Europees Parlement en de Raad moeten worden goedgekeurd**, wanneer de

bevindingen van het door die lidstaat ingediende jaarverslag, eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten **ondermijnen** en/of de toegang tot contanten niet voldoende of effectief is. Bij een dergelijke uitvoeringshandeling zou de betrokken lidstaat kunnen worden verplicht om **maatregelen te nemen zoals bedoeld in de overwegingen 7 en 8, of maatregelen die in andere lidstaten doeltreffend zijn bevonden om het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in contanten te waarborgen, of om te voorkomen dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten wordt ondermijnd.**

door die lidstaat voorgestelde maatregelen onvoldoende lijken of in gevallen waarin, ondanks de bevindingen van het door die lidstaat ingediende jaarverslag, eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten **omzeilen** en/of de toegang tot contanten niet voldoende of effectief is. Bij een dergelijke uitvoeringshandeling zou de betrokken lidstaat kunnen worden verplicht om **bewijs te overleggen waaruit blijkt dat het beginsel van verplichte aanvaarding van contanten niet meer geldig is voor zijn economie.**

Or. en

Amendement 44 **Henrike Hahn**

Voorstel voor een verordening **Overweging 9**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) De Commissie moet de bevoegdheid krijgen om tot een specifieke lidstaat gerichte uitvoeringshandelingen vast te stellen wanneer de door die lidstaat voorgestelde maatregelen onvoldoende lijken **of in gevallen waarin, ondanks de bevindingen van het door die lidstaat ingediende jaarverslag, eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in eurobankbiljetten en -munten ondermijnen** en/of de toegang tot contanten niet voldoende of effectief is. Bij een dergelijke uitvoeringshandeling zou de betrokken lidstaat kunnen worden verplicht om maatregelen te nemen zoals bedoeld in de overwegingen 7 en 8, of maatregelen die in andere lidstaten doeltreffend zijn bevonden om het beginsel van verplichte

Amendement

(9) De Commissie moet de bevoegdheid krijgen om tot een specifieke lidstaat gerichte uitvoeringshandelingen vast te stellen wanneer de door die lidstaat voorgestelde maatregelen onvoldoende lijken en/of de toegang tot contanten niet voldoende of effectief is. Bij een dergelijke uitvoeringshandeling zou de betrokken lidstaat kunnen worden verplicht om maatregelen te nemen zoals bedoeld in de overwegingen 7 en 8, of maatregelen die in andere lidstaten doeltreffend zijn bevonden om het beginsel van verplichte aanvaarding van betalingen in contanten te waarborgen, of om te voorkomen dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten wordt ondermijnd. **Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen moet de Commissie de Europese Centrale Bank**

aanvaarding van betalingen in contanten te waarborgen, of om te voorkomen dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten wordt ondermijnd.

raadplegen.

Or. en

Amendement 45
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Overeenkomstig het beginsel van loyale samenwerking moeten de Commissie, de Europese Centrale Bank en de aangewezen bevoegde nationale autoriteiten met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector, nauw samenwerken aan kwesties die verband houden met de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten. Een regelmatige dialoog tussen deze instellingen en autoriteiten, met name op basis van de jaarverslagen van de lidstaten aan de Commissie en de Europese Centrale Bank, moet gericht zijn op het in kaart brengen van gevallen van wijdverbreide eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten of ontoereikende toegang tot contanten in specifieke nationale gebieden of regio's. ***Deze dialoog zou ook gericht zijn op het ontwerpen en vaststellen van corrigerende maatregelen die de lidstaten moeten nemen ter nakoming van hun verplichtingen om de aanvaarding van contanten en voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen.***

Amendement

(10) Overeenkomstig het beginsel van loyale samenwerking moeten de Commissie, de Europese Centrale Bank en de aangewezen bevoegde nationale autoriteiten met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector, nauw samenwerken aan kwesties die verband houden met de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten. Een regelmatige dialoog tussen deze instellingen en autoriteiten, met name op basis van de jaarverslagen van de lidstaten aan de Commissie en de Europese Centrale Bank, moet gericht zijn op het in kaart brengen van gevallen van wijdverbreide eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten of ontoereikende toegang tot contanten in specifieke nationale gebieden of regio's. ***In het belang van het gemak voor burgers en innovatie zouden in deze jaarverslagen mogelijke alternatieven voor contanten kunnen worden benadrukt, waarbij de Commissie en de Europese Centrale Bank trachten te onderzoeken welke praktische opties het beste werken voor de eengemaakte markt op een specifiek moment.***

Amendement 46

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Overeenkomstig het beginsel van loyale samenwerking moeten de Commissie, de Europese Centrale Bank en de aangewezen bevoegde nationale autoriteiten met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector, nauw samenwerken aan kwesties die verband houden met de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten. Een regelmatige dialoog tussen deze instellingen en autoriteiten, met name op basis van de jaarverslagen van de lidstaten aan de Commissie en de Europese Centrale Bank, moet gericht zijn op het in kaart brengen van gevallen van *wijdverbreide* eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten of ontoereikende toegang tot contanten in specifieke nationale gebieden of regio's. Deze dialoog zou ook gericht zijn op het ontwerpen en vaststellen van corrigerende maatregelen die de lidstaten moeten nemen ter nakoming van hun verplichtingen om de aanvaarding van contanten en voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen.

Amendement

(10) Overeenkomstig het beginsel van loyale samenwerking moeten de Commissie, de Europese Centrale Bank en de aangewezen bevoegde nationale autoriteiten met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector, nauw samenwerken aan kwesties die verband houden met de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten. Een regelmatige dialoog tussen deze instellingen en autoriteiten, met name op basis van de jaarverslagen van de lidstaten aan de Commissie en de Europese Centrale Bank, moet gericht zijn op het in kaart brengen van gevallen van eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten of ontoereikende toegang tot contanten in specifieke nationale gebieden of regio's. Deze dialoog zou ook gericht zijn op het ontwerpen en vaststellen van corrigerende maatregelen die de lidstaten moeten nemen ter nakoming van hun verplichtingen om de aanvaarding van contanten en voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen.

Amendement 47

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Overeenkomstig het beginsel van loyale samenwerking moeten de Commissie, de Europese Centrale Bank en de aangewezen bevoegde nationale autoriteiten met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector, nauw samenwerken aan kwesties die verband houden met de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten. Een regelmatige dialoog tussen deze instellingen en autoriteiten, met name op basis van de jaarverslagen van de lidstaten aan de Commissie en de Europese Centrale Bank, moet gericht zijn op het in kaart brengen van gevallen van *wijdverbreide* eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten of ontoereikende toegang tot contanten in specifieke nationale gebieden of regio's. Deze dialoog zou ook gericht zijn op het ontwerpen en vaststellen van corrigerende maatregelen die de lidstaten moeten nemen ter nakoming van hun verplichtingen om de aanvaarding van contanten en voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen.

Amendement

(10) Overeenkomstig het beginsel van loyale samenwerking moeten de Commissie, de Europese Centrale Bank en de aangewezen bevoegde nationale autoriteiten met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector, nauw samenwerken aan kwesties die verband houden met de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten. Een regelmatige dialoog tussen deze instellingen en autoriteiten, met name op basis van de jaarverslagen van de lidstaten aan de Commissie en de Europese Centrale Bank, moet gericht zijn op het in kaart brengen van gevallen van eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten of ontoereikende toegang tot contanten in specifieke nationale gebieden of regio's. Deze dialoog zou ook gericht zijn op het ontwerpen en vaststellen van corrigerende maatregelen die de lidstaten moeten nemen ter nakoming van hun verplichtingen om de aanvaarding van contanten en voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen.

Or. en

Amendement 48
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 11

(11) Opdat aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten in een latere fase kunnen worden ingevoerd indien dit nodig is, moet de Commissie de bevoegdheid krijgen overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen om deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding in te voeren voor de gehele eurozone. De Commissie kan dergelijke aanvullende uitzonderingen alleen vaststellen indien zij noodzakelijk zijn, in verhouding tot het beoogde doel staan en de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel handhaven. De bevoegdheid van de Commissie om gedelegeerde handelingen vast te stellen tot instelling van aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten mag geen afbreuk doen aan de mogelijkheid voor de lidstaten om, overeenkomstig hun eigen bevoegdheden op gebieden die onder gedeelde bevoegdheid vallen, nationale wetgeving vast te stellen tot invoering van uitzonderingen op de verplichte aanvaarding die voortvloeit uit de hoedanigheid van wettig betaalmiddel overeenkomstig de voorwaarden die het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft vastgesteld in het arrest in de gevoegde zaken C-422/19 en C-423/19. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen plaatsvinden in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen, ontvangen

Schrappen

het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen stelselmatig toegang tot de vergaderingen van de deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de voorbereiding van de gedelegeerde handelingen.

Or. en

Amendement 49
Markus Ferber

Voorstel voor een verordening
Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(11) Opdat aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten in een latere fase kunnen worden ingevoerd indien dit nodig is, moet de Commissie de bevoegdheid krijgen overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen om deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding in te voeren voor de gehele eurozone. De Commissie kan dergelijke aanvullende uitzonderingen alleen vaststellen indien zij noodzakelijk zijn, in verhouding tot het beoogde doel staan en de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel handhaven. De bevoegdheid van de Commissie om gedelegeerde handelingen vast te stellen tot instelling van aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten mag geen afbreuk doen aan de mogelijkheid voor de lidstaten om, overeenkomstig hun eigen bevoegdheden op gebieden die onder gedeelde bevoegdheid vallen, nationale wetgeving vast te stellen tot invoering van

Schrappen

*uitzonderingen op de verplichte
aanvaarding die voortvloeit uit de
hoedanigheid van wettig betaalmiddel
overeenkomstig de voorwaarden die het
Hof van Justitie van de Europese Unie
heeft vastgesteld in het arrest in de
gevoegde zaken C-422/19 en C-423/19.
Het is van bijzonder belang dat de
Commissie bij haar voorbereidende
werkzaamheden tot passende
raadplegingen overgaat, onder meer op
deskundigenniveau, en dat die
raadplegingen plaatsvinden in
overeenstemming met de beginselen die
zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel
Akkoord van 13 april 2016 over beter
wetgeven. Met name om te zorgen voor
gelijke deelname aan de voorbereiding
van gedelegeerde handelingen, ontvangen
het Europees Parlement en de Raad alle
documenten op hetzelfde tijdstip als de
deskundigen van de lidstaten, en hebben
hun deskundigen stelselmatig toegang tot
de vergaderingen van de
deskundigengroepen van de Commissie
die zich bezighouden met de
voorbereiding van de gedelegeerde
handelingen.*

Or. en

Motivering

*Aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van contanten mogen niet via
niveau 2-wetgeving worden ingesteld.*

Amendement 50

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

**(11) Opdat aanvullende uitzonderingen
op de verplichte aanvaarding van**

Schrappen

eurocontanten in een latere fase kunnen worden ingevoerd indien dit nodig is, moet de Commissie de bevoegdheid krijgen overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen om deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding in te voeren voor de gehele eurozone. De Commissie kan dergelijke aanvullende uitzonderingen alleen vaststellen indien zij noodzakelijk zijn, in verhouding tot het beoogde doel staan en de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel handhaven. De bevoegdheid van de Commissie om gedelegeerde handelingen vast te stellen tot instelling van aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten mag geen afbreuk doen aan de mogelijkheid voor de lidstaten om, overeenkomstig hun eigen bevoegdheden op gebieden die onder gedeelde bevoegdheid vallen, nationale wetgeving vast te stellen tot invoering van uitzonderingen op de verplichte aanvaarding die voortvloeit uit de hoedanigheid van wettig betaalmiddel overeenkomstig de voorwaarden die het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft vastgesteld in het arrest in de gevoegde zaken C-422/19 en C-423/19. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen plaatsvinden in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen, ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen stelselmatig toegang tot de vergaderingen van de

deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de voorbereiding van de gedelegeerde handelingen.

Or. en

Motivering

Het bepalen van vrijstellingen voor de aanvaarding van contanten is een aangelegenheid van politieke aard en niet een niet-essentieel element van dit wetgevingsvoorstel. Derhalve moeten waar nodig vrijstellingen op niveau 1 worden vastgesteld. Vanuit het perspectief van financiële en digitale inclusie is alleen het voorhanden hebben van een alternatief betaalmiddel dat noodzakelijkerwijs een digitaal betaalmiddel is, geen voldoende reden om aanvullende vrijstellingen te rechtvaardigen.

Amendement 51
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(11) Opdat aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten in een latere fase kunnen worden ingevoerd indien dit nodig is, moet de Commissie de bevoegdheid krijgen overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen om deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding in te voeren voor de gehele eurozone. De Commissie kan dergelijke aanvullende uitzonderingen alleen vaststellen indien zij noodzakelijk zijn, in verhouding tot het beoogde doel staan en de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel handhaven. De bevoegdheid van de Commissie om gedelegeerde handelingen vast te stellen tot instelling van aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten mag geen afbreuk doen aan de mogelijkheid voor de lidstaten om,

Schrappen

overeenkomstig hun eigen bevoegdheden op gebieden die onder gedeelde bevoegdheid vallen, nationale wetgeving vast te stellen tot invoering van uitzonderingen op de verplichte aanvaarding die voortvloeit uit de hoedanigheid van wettig betaalmiddel overeenkomstig de voorwaarden die het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft vastgesteld in het arrest in de gevoegde zaken C-422/19 en C-423/19. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen plaatsvinden in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen, ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen stelselmatig toegang tot de vergaderingen van de deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de voorbereiding van de gedelegeerde handelingen.

Or. en

Amendement 52
Michael Kauch, Gilles Boyer

Voorstel voor een verordening
Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(11) Opdat aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten in een latere fase kunnen worden ingevoerd indien dit nodig is,

Schrappen

moet de Commissie de bevoegdheid krijgen overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen om deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding in te voeren voor de gehele eurozone. De Commissie kan dergelijke aanvullende uitzonderingen alleen vaststellen indien zij noodzakelijk zijn, in verhouding tot het beoogde doel staan en de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel handhaven. De bevoegdheid van de Commissie om gedelegeerde handelingen vast te stellen tot instelling van aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten mag geen afbreuk doen aan de mogelijkheid voor de lidstaten om, overeenkomstig hun eigen bevoegdheden op gebieden die onder gedeelde bevoegdheid vallen, nationale wetgeving vast te stellen tot invoering van uitzonderingen op de verplichte aanvaarding die voortvloeit uit de hoedanigheid van wettig betaalmiddel overeenkomstig de voorwaarden die het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft vastgesteld in het arrest in de gevoegde zaken C-422/19 en C-423/19. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen plaatsvinden in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen, ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen stelselmatig toegang tot de vergaderingen van de deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de

Amendement 53

Paul Tang, Aurore Lalucq

**Voorstel voor een verordening
Overweging 11**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Opdat aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten in een latere fase kunnen worden ingevoerd indien dit nodig is, moet de Commissie de bevoegdheid krijgen overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen om deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding in te voeren voor de gehele eurozone. De Commissie kan dergelijke aanvullende uitzonderingen alleen vaststellen indien zij noodzakelijk zijn, in verhouding tot het beoogde doel staan en de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel handhaven. De bevoegdheid van de Commissie om gedelegeerde handelingen vast te stellen tot instelling van aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten mag geen afbreuk doen aan de mogelijkheid voor de lidstaten om, overeenkomstig hun eigen bevoegdheden op gebieden die onder gedeelde bevoegdheid vallen, nationale wetgeving vast te stellen tot invoering van uitzonderingen op de verplichte aanvaarding die voortvloeit uit de hoedanigheid van wettig betaalmiddel overeenkomstig de voorwaarden die het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft vastgesteld in het arrest in de gevoegde zaken C-422/19 en C-423/19.

Amendement

(11) Opdat aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten in een latere fase kunnen worden ingevoerd indien dit nodig is, moet de Commissie de bevoegdheid krijgen overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen om deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding in te voeren voor de gehele eurozone. De Commissie kan dergelijke aanvullende uitzonderingen alleen vaststellen indien zij noodzakelijk zijn, in verhouding tot het beoogde doel staan en de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel handhaven. De bevoegdheid van de Commissie om gedelegeerde handelingen vast te stellen tot instelling van aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van eurocontanten mag geen afbreuk doen aan de mogelijkheid voor de lidstaten om, overeenkomstig hun eigen bevoegdheden op gebieden die onder gedeelde bevoegdheid vallen, nationale wetgeving vast te stellen tot invoering van uitzonderingen op de verplichte aanvaarding die voortvloeit uit de hoedanigheid van wettig betaalmiddel overeenkomstig de voorwaarden die het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft vastgesteld in het arrest in de gevoegde zaken C-422/19 en C-423/19.

Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen plaatsvinden in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen, ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen stelselmatig toegang tot de vergaderingen van de deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de voorbereiding van de gedelegeerde handelingen.

Unilaterale praktijken wat betreft de niet-aanvaarding van betalingen in contanten die worden gehanteerd door overheidsinstellingen (zoals openbare ziekenhuizen en openbare musea), zijn geen gereguleerde procedures voor de afwikkeling van betalingsverplichtingen als bedoeld in de wetgeving van een lidstaat. Zij vormen dus eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen plaatsvinden in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen, ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen stelselmatig toegang tot de vergaderingen van de deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de voorbereiding van de gedelegeerde handelingen.

Or. en

Amendement 54
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Overweging 11 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(11 bis) Unilaterale praktijken wat betreft de niet-aanvaarding van betalingen in contanten die worden gehanteerd door overheidsinstellingen (zoals openbare ziekenhuizen en openbare musea), zijn geen gereguleerde

procedures voor de afwikkeling van betalingsverplichtingen als bedoeld in de wetgeving van een lidstaat. Zij vormen dus eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten.

Or. en

Amendement 55
Markus Ferber

Voorstel voor een verordening
Overweging 11 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(11 bis) Aangezien de aanvaarding van contanten voor veel burgers een belangrijke overweging is, moeten met name overheidsinstellingen proberen contant geld als betaalmiddel te aanvaarden waar dit mogelijk is zonder onnodige lasten.

Or. en

Amendement 56
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Overweging 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(13) Deze verordening waarborgt de volledige eerbiediging van het grondrecht op vrijheid van ondernemerschap en het grondrecht op consumentenbescherming die zijn verankerd in respectievelijk de artikelen 16 en 38 van het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie. Deze verordening heeft betrekking op de betaalmethode van voorkeur, te weten valuta die de hoedanigheid van wettig betaalmiddel hebben, waarvoor burgers

(13) Deze verordening waarborgt de volledige eerbiediging van het grondrecht op vrijheid van ondernemerschap en het grondrecht op consumentenbescherming die zijn verankerd in respectievelijk de artikelen 16 en 38 van het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie. Deze verordening heeft betrekking op de betaalmethode van voorkeur, te weten valuta die de hoedanigheid van wettig betaalmiddel hebben, waarvoor burgers

rechtmatig kunnen kiezen om hun schulden te vereffenen. De maatregelen in deze verordening hebben dus alleen betrekking op de manier waarop ondernemingen betalingen ontvangen. **De** inmenging in **die** grondrechten **is dus indirect en zeer beperkt. Zij is** gerechtvaardigd door de doelstelling van algemeen belang om de doeltreffendheid van het wettige betaalmiddel te waarborgen **en staat** in verhouding **tot deze doelstelling**.

rechtmatig kunnen kiezen om hun schulden te vereffenen. De **voorgestelde** maatregelen in deze verordening hebben dus alleen betrekking op de manier waarop ondernemingen betalingen ontvangen, **hetgeen een indirecte en beperkte inmenging in de** grondrechten **inhoudt. Dit kan** gerechtvaardigd **worden** door de doelstelling van algemeen belang om de doeltreffendheid van het wettige betaalmiddel te waarborgen **zolang het** in verhouding **staat en in het belang van de lidstaten is**.

Or. en

Amendement 57
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq

Voorstel voor een verordening
Artikel 2 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Deze verordening is van toepassing op de afwikkeling van geldschulden voor zover deze geheel of gedeeltelijk in contanten moeten worden afgewikkeld, wanneer er een betalingsverplichting bestaat overeenkomstig het toepasselijke recht of de gevestigde rechtspraktijk. Om de doeltreffendheid van contanten als wettig betaalmiddel te waarborgen, is deze verordening ook van toepassing op de eenzijdige uitsluiting vooraf van betalingen in contanten en op de toegang tot contanten.

Amendement

1. Deze verordening **is van toepassing op de lidstaten die de euro als munt hebben. Zij** is van toepassing op de afwikkeling van geldschulden voor zover deze geheel of gedeeltelijk in contanten moeten worden afgewikkeld, wanneer er een betalingsverplichting bestaat overeenkomstig het toepasselijke recht of de gevestigde rechtspraktijk. Om de doeltreffendheid van contanten als wettig betaalmiddel te waarborgen, is deze verordening ook van toepassing op de eenzijdige uitsluiting vooraf van betalingen in contanten en op de toegang tot contanten.

Or. en

Amendement 58
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 2 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Deze verordening is van toepassing op de afwikkeling van geldschulden **voor zover deze** geheel of gedeeltelijk in contanten **moeten worden afgewikkeld**, wanneer er een betalingsverplichting bestaat overeenkomstig het toepasselijke recht of de gevestigde rechtspraktijk. Om de doeltreffendheid van contanten als wettig betaalmiddel te waarborgen, is deze verordening ook van toepassing op de eenzijdige uitsluiting vooraf van betalingen in contanten en op de toegang tot contanten.

Amendement

1. Deze verordening **is van toepassing op de lidstaten die de euro als munt hebben**. Zij is van toepassing op de afwikkeling van geldschulden geheel of gedeeltelijk in contanten, wanneer er een betalingsverplichting bestaat overeenkomstig het toepasselijke recht of de gevestigde rechtspraktijk. Om de doeltreffendheid van contanten als wettig betaalmiddel te waarborgen, is deze verordening ook van toepassing op de eenzijdige uitsluiting vooraf van betalingen in contanten en op de toegang tot contanten.

Or. en

Amendement 59
Billy Kelleher, Monica Semedo

Voorstel voor een verordening
Artikel 2 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Deze verordening is van toepassing op de afwikkeling van geldschulden **voor zover deze** geheel of gedeeltelijk in contanten moeten worden afgewikkeld, wanneer er een betalingsverplichting bestaat overeenkomstig het toepasselijke recht of de gevestigde rechtspraktijk. Om de doeltreffendheid van contanten als wettig betaalmiddel te waarborgen, is deze verordening ook van toepassing op de eenzijdige uitsluiting vooraf van betalingen in contanten en op de toegang tot contanten.

Amendement

1. Deze verordening is van toepassing op de afwikkeling van geldschulden **die** geheel of gedeeltelijk in contanten moeten worden afgewikkeld, wanneer er een betalingsverplichting bestaat overeenkomstig het toepasselijke recht of de gevestigde rechtspraktijk. Om de doeltreffendheid van contanten als wettig betaalmiddel te waarborgen, is deze verordening ook van toepassing op de eenzijdige uitsluiting vooraf van betalingen in contanten en op de toegang tot contanten.

Or. en

Amendement 60
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening
Artikel 2 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. Deze verordening is niet van toepassing op betalingen voor op afstand aangekochte goederen of diensten, met inbegrip van online.

Schrappen

Or. en

Amendement 61
Paul Tang, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening
Artikel 2 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. Deze verordening is niet van toepassing op monetaire schulden aan overheidsinstanties, wanneer de instanties kunnen aantonen dat de afwikkeling van deze schulden in contanten zou leiden tot onredelijke kosten die hen zouden beletten diensten op kosteneffectieve wijze te verlenen.

Or. en

Amendement 62
Billy Kelleher, Monica Semedo, Gilles Boyer, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – alinea 1 – punt 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten

eenzijdig uitsluit als betaalmethode, bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten”. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

eenzijdig uitsluit als betaalmethode, bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten” **of een vooraf opgestelde, onafdingbare standaardovereenkomst**. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

Or. en

Amendement 63

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten eenzijdig uitsluit als betaalmethode, bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten”. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

Amendement

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten eenzijdig uitsluit als betaalmethode, bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten” **of een vooraf opgestelde standaardovereenkomst**. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

Or. en

Amendement 64

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten eenzijdig uitsluit als betaalmethode,

Amendement

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten eenzijdig uitsluit als betaalmethode,

bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten”. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten” *of een vooraf opgestelde standaardovereenkomst*. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

Or. en

Amendement 65 **Henrike Hahn**

Voorstel voor een verordening **Artikel 3 – alinea 1 – punt 4**

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten eenzijdig uitsluit als betaalmethode, bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten”. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

Amendement

4. “eenzijdige uitsluiting vooraf van contanten”: een situatie waarin een detailhandelaar of dienstverlener contanten eenzijdig uitsluit als betaalmethode, bijvoorbeeld door middel van een bordje met “geen contanten” *of een vooraf opgestelde standaardovereenkomst*. In dat geval stemmen de betaler en de begunstigde niet vrij in met een betaalmiddel voor een aankoop;

Or. en

Amendement 66 **Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel**

Voorstel voor een verordening **Artikel 3 – alinea 1 – punt 8 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

8 bis. “nutsbedrijf”: een aanbieder van een essentieel goed of een essentiële dienst, met inbegrip van energie, water of telecommunicatie;

Or. en

Amendement 67

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 8 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

8 ter.

“levensmiddelendetailhandelszaak”: een onderneming met als voornaamste economische activiteit het aanbieden van dagelijkse levensmiddelen op kleinhandelsbasis, met uitzondering van cateringdiensten en het aanbieden van warme levensmiddelen;

Or. en

Amendement 68

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 8 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

8 quater. “micro-onderneming”: onderneming zoals omschreven in artikel 2, punt 3, van de bijlage bij Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie betreffende de definitie van kleine, middelgrote en micro-ondernemingen.

Or. en

Amendement 69

Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) wanneer de weigering te goeder trouw gebeurt en gebaseerd is op legitieme en tijdelijke gronden in overeenstemming met het evenredigheidsbeginsel, gelet op de concrete omstandigheden ***waarop de begunstigde geen invloed heeft***;

Amendement

a) wanneer de weigering te goeder trouw gebeurt en gebaseerd is op legitieme en tijdelijke gronden in overeenstemming met het evenredigheidsbeginsel, gelet op de concrete omstandigheden;

Or. en

Amendement 70

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) wanneer de weigering te goeder trouw gebeurt en gebaseerd is op legitieme ***en tijdelijke*** gronden in overeenstemming met het evenredigheidsbeginsel, gelet op de concrete omstandigheden waarop de begunstigde geen invloed heeft;

Amendement

a) wanneer de weigering te goeder trouw gebeurt en gebaseerd is op legitieme gronden in overeenstemming met het evenredigheidsbeginsel, gelet op de concrete omstandigheden waarop de begunstigde geen invloed heeft;

Or. en

Amendement 71

Michael Kauch

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel ***is overeengekomen met de betaler***.

Amendement

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen ***uitdrukkelijk toestemming heeft gekregen van de betaler over*** een ander betaalmiddel.

Or. en

Amendement 72

Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler.

Amendement

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler, ***ook door middel van eenzijdige uitsluiting vooraf door de begunstigde.***

Or. en

Amendement 73

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler.

Amendement

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler, ***onverminderd artikel 5 bis.***

Or. en

Amendement 74

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler.

Amendement

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler, ***onverminderd artikel 5 bis.***

Or. en

Amendement 75

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler.

Amendement

b) wanneer de begunstigde vóór de betalingen een ander betaalmiddel is overeengekomen met de betaler, ***overeenkomstig artikel 5 bis.***

Or. en

Amendement 76

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) overeenkomstig artikel 11 van Verordening (EG) nr. 974/98 van de Raad van 3 mei 1998 over de invoering van de euro, wanneer de betaler meer dan vijftig munten voor één betaling aanbiedt, tenzij de begunstigde de uitgevende autoriteit is of de personen die specifiek in de nationale wetgeving van de uitgevende lidstaat zijn aangewezen;

Or. en

Amendement 77

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b ter) wanneer de begunstigde zich vóór de betaling realiseert dat de kenmerken van de door de betaler aangeboden bankbiljetten of munten niet in overeenstemming zijn met het huidige Unierecht of dat die bankbiljetten of munten niet geschikt zijn voor omloop overeenkomstig het Unierecht;

Or. en

Amendement 78

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 1 – punt b quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b quater) wanneer de betaler weigert het bedrag aan te vullen.

Or. en

Amendement 79

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Voor de toepassing van punt a) ligt de bewijslast om aan te tonen dat in een bepaald geval sprake was van dergelijke legitieme ***en tijdelijke*** gronden en dat de weigering evenredig was, bij de begunstigde.

Voor de toepassing van punt a) ligt de bewijslast om aan te tonen dat in een bepaald geval sprake was van dergelijke legitieme gronden en dat de weigering evenredig was, bij de begunstigde.

Or. en

Amendement 80
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 – lid 1 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Voor de toepassing van **punt a)** ligt de bewijslast om aan te tonen dat in een bepaald geval sprake was van dergelijke legitieme en tijdelijke gronden en dat de weigering evenredig was, bij de begunstigde.

Amendement

Voor de toepassing van **de punten a) en b)** ligt de bewijslast om aan te tonen dat in een bepaald geval sprake was van dergelijke legitieme en tijdelijke gronden en dat de weigering evenredig was, bij de begunstigde.

Or. en

Amendement 81
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 – lid 1 – alinea 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Voor de toepassing van punt b) ligt de bewijslast betreffende het bestaan van een dergelijke overeenkomst in een specifiek geval bij de begunstigde.

Or. en

Amendement 82
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 – lid 1 – alinea 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Voor de toepassing van punt b) ligt de bewijslast betreffende het bestaan van een dergelijke overeenkomst in een specifiek geval bij de begunstigde.

Amendement 83

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 1 – alinea 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Voor de toepassing van punt b) ligt de bewijslast betreffende het bestaan van een dergelijke overeenkomst in een specifiek geval bij de begunstigde.

Amendement 84

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 2 – punt ii bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

ii bis) in uitzonderlijke gevallen, indien de aanvaarding van betalingen in contanten aanzienlijke veiligheidsrisico's meebrengt.

Amendement 85

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. Artikel 4 doet geen afbreuk aan maatregelen van de betaler of de begunstigde om te voldoen aan het

Amendement 86
Billy Kelleher, Monica Semedo

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. Lid 1 is niet van toepassing in gevallen waarin de begunstigde:

- i) een zorgverlener of apotheek is;**
- ii) een overheidsorgaan is; of**
- iii) een nutsbedrijf is.**

Bovendien is lid 1, punt b), niet van toepassing in gevallen waarin de begunstigde een levensmiddelendetailhandelszaak is.

Or. en

Amendement 87
Billy Kelleher, Monica Semedo

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 – lid 2 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 ter. De lidstaten kunnen de lijst van begunstigten waarop lid 2 bis van toepassing is, uitbreiden.

Or. en

Amendement 88
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 – lid 2 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 quater. *In afwijking van lid 2 bis kunnen de lidstaten besluiten om begunstigen die micro-ondernemingen zijn die binnen het toepassingsgebied van lid 2 bis vallen, toe te staan gebruik te maken van de in lid 1 bedoelde uitzonderingen om redenen van evenredigheid.*

Or. en

Amendement 89
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 5 bis
Verbod op eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten
Begunstigen die onderworpen zijn aan de verplichting eurobankbiljetten en -munten te aanvaarden, maken geen gebruik van contractuele bedingen waarover niet afzonderlijk is onderhandeld en onthouden zich van handelspraktijken (zoals bordjes met “geen contanten”), die ertoe strekken of tot gevolg hebben dat het gebruik van eurobankbiljetten en -munten door betalende van in euro luidende monetaire schulden wordt uitgesloten. Dergelijke contractuele bedingen of handelspraktijken zijn niet bindend voor de betaler. Een contractueel beding wordt geacht niet het voorwerp van afzonderlijke onderhandeling te zijn geweest indien het van tevoren is

opgesteld en de betaler derhalve geen invloed heeft kunnen uitoefenen op de inhoud ervan, met name in het kader van een vooraf opgestelde standaardovereenkomst.

Or. en

Amendement 90
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 5 bis

Verbod op de eenzijdige uitsluiting van betalingen in eurobankbiljetten en -munten

Begunstigden die onderworpen zijn aan de verplichting eurobankbiljetten en -munten te aanvaarden, maken geen gebruik van contractuele bedingen waarover niet afzonderlijk is onderhandeld en onthouden zich van handelspraktijken die ertoe strekken of tot gevolg hebben dat het gebruik van eurobankbiljetten en -munten door de betalers van in euro luidende monetaire schulden wordt uitgesloten. Dergelijke contractuele bedingen of handelspraktijken zijn niet bindend voor de betaler. Een contractueel beding wordt geacht niet het voorwerp van afzonderlijke onderhandeling te zijn geweest indien het van tevoren is opgesteld en de betaler derhalve geen invloed heeft kunnen uitoefenen op de inhoud ervan, met name in het kader van een vooraf opgestelde standaardovereenkomst.

Or. en

Amendement 91

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 5 bis

Verbod op eenzijdige uitsluitingen van betalingen in contanten

Begunstigden die onderworpen zijn aan de verplichting eurobankbiljetten en -munten te aanvaarden, maken geen gebruik van contractuele bedingen waarover niet afzonderlijk is onderhandeld en onthouden zich van handelspraktijken die ertoe strekken of tot gevolg hebben dat het gebruik van eurobankbiljetten en -munten door betalers van in euro luidende monetaire schulden wordt uitgesloten. Dergelijke contractuele bedingen of handelspraktijken zijn niet bindend voor de betaler. Een contractueel beding wordt geacht niet het voorwerp van afzonderlijke onderhandeling te zijn geweest indien het van tevoren is opgesteld en de betaler derhalve geen invloed heeft kunnen uitoefenen op de inhoud ervan, met name in het kader van een vooraf opgestelde standaardovereenkomst.

Or. en

Amendement 92

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 5 bis

Verbod op eenzijdige uitsluitingen vooraf van contanten

Begunstigden die onderworpen zijn aan de verplichting eurobankbiljetten en -munten te aanvaarden, maken geen gebruik van contractuele bedingen waarover niet afzonderlijk is onderhandeld en onthouden zich van handelspraktijken die ertoe strekken of tot gevolg hebben dat het gebruik van contanten door de betalers van in euro luidende monetaire schulden wordt uitgesloten. Dergelijke contractuele bedingen of handelspraktijken zijn niet bindend voor de betaler. Een contractueel beding wordt geacht niet het voorwerp van afzonderlijke onderhandeling te zijn geweest indien het van tevoren is opgesteld en de betaler derhalve geen invloed heeft kunnen uitoefenen op de inhoud ervan, met name in het kader van vooraf opgestelde standaardovereenkomsten.

Or. en

Motivering

Deze bepaling is sterk gebaseerd op het verbod op de eenzijdige uitsluiting van betalingen in artikel 10 van het voorstel over de digitale euro (2023/0212 (COD)). Zij heeft tot doel te verduidelijken dat een dergelijke eenzijdige weigering van contanten vooraf een schending zou vormen van het recht om contant geld te gebruiken.

**Amendement 93
Michiel Hoogeveen**

**Voorstel voor een verordening
Artikel 6**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 6

Schrappen

Aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten

De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 10 gedelegeerde handelingen vast te stellen teneinde deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding vast te stellen. Die uitzonderingen moeten worden gerechtvaardigd door een doelstelling van algemeen belang en in verhouding staan tot die doelstelling, mogen de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel niet ondermijnen en zijn slechts toegestaan mits er andere middelen om monetaire schulden te betalen beschikbaar zijn. Bij de voorbereiding van die gedelegeerde handelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Or. en

Amendement 94
Markus Ferber

Voorstel voor een verordening
Artikel 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 6

Schrappen

Aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten

De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 10 gedelegeerde handelingen vast te stellen teneinde deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding vast te stellen. Die uitzonderingen moeten worden gerechtvaardigd door een doelstelling van algemeen belang en in verhouding staan tot die doelstelling, mogen de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel niet

ondermijnen en zijn slechts toegestaan mits er andere middelen om monetaire schulden te betalen beschikbaar zijn. Bij de voorbereiding van die gedelegeerde handelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Or. en

Motivering

Aanvullende uitzonderingen op de verplichte aanvaarding van contanten mogen niet via niveau 2-wetgeving worden ingesteld.

Amendement 95

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 6

Schrappen

Aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten

De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 10 gedelegeerde handelingen vast te stellen teneinde deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding vast te stellen. Die uitzonderingen moeten worden gerechtvaardigd door een doelstelling van algemeen belang en in verhouding staan tot die doelstelling, mogen de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel niet ondermijnen en zijn slechts toegestaan mits er andere middelen om monetaire schulden te betalen beschikbaar zijn. Bij de voorbereiding van die gedelegeerde handelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Amendement 96
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 6

Schrappen

Aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten

De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 10 gedelegeerde handelingen vast te stellen teneinde deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding vast te stellen. Die uitzonderingen moeten worden gerechtvaardigd door een doelstelling van algemeen belang en in verhouding staan tot die doelstelling, mogen de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel niet ondermijnen en zijn slechts toegestaan mits er andere middelen om monetaire schulden te betalen beschikbaar zijn. Bij de voorbereiding van die gedelegeerde handelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Amendement 97
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 6

Artikel 6

Schrappen

Aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten

De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 10 gedelegeerde handelingen vast te stellen teneinde deze verordening aan te vullen door aanvullende uitzonderingen van monetairrechtelijke aard op het beginsel van verplichte aanvaarding vast te stellen. Die uitzonderingen moeten worden gerechtvaardigd door een doelstelling van algemeen belang en in verhouding staan tot die doelstelling, mogen de doeltreffendheid van eurocontanten als wettig betaalmiddel niet ondermijnen en zijn slechts toegestaan mits er andere middelen om monetaire schulden te betalen beschikbaar zijn. Bij de voorbereiding van die gedelegeerde handelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Or. en

Amendement 98

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 1

1. Om de aanvaarding van betalingen in contanten overeenkomstig artikel 4, lid 2, te verzekeren, zien de lidstaten toe op de aanvaarding van betalingen in contanten en de ***mate van*** eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van

1. Om de aanvaarding van betalingen in contanten overeenkomstig artikel 4, lid 2, te verzekeren, zien de lidstaten ***regelmatig*** toe op de aanvaarding van betalingen in contanten en de ***niet-naleving van het verbod op*** eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke

door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren, en beoordelen zij de situatie.

als niet-stedelijke gebieden, op basis van door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren, en beoordelen zij de situatie.

Or. en

Amendement 99

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Om de aanvaarding van betalingen in contanten overeenkomstig artikel 4, lid 2, te verzekeren, zien de lidstaten toe op de aanvaarding van betalingen in contanten en de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van **door de Commissie** vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren, en beoordelen zij de situatie.

Amendement

1. Om de aanvaarding van betalingen in contanten overeenkomstig artikel 4, lid 2, te verzekeren, zien de lidstaten toe op de aanvaarding van betalingen in contanten en de mate van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van **overeenkomstig artikel 9, lid 2, opgestelde** gemeenschappelijke indicatoren, en beoordelen zij de situatie.

Or. en

Amendement 100

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Om de aanvaarding van betalingen in contanten overeenkomstig artikel 4, lid 2, te verzekeren, zien de lidstaten toe op de aanvaarding van betalingen in contanten en **de mate** van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende

Amendement

1. Om de aanvaarding van betalingen in contanten overeenkomstig artikel 4, lid 2, te verzekeren, zien de lidstaten toe op de aanvaarding van betalingen in contanten en **gevallen** van eenzijdige uitsluitingen vooraf van betalingen in contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende

regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren, en beoordelen zij de situatie.

regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren, en beoordelen zij de situatie.

Or. en

Amendement 101

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***mate van*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan ***de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt***, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Amendement

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***verplichte*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan ***wordt ondermijnd***, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Or. en

Amendement 102

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***mate van*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan ***de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt***, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft

Amendement

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***verplichte*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan ***wordt ondermijnd***, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

verbonden.

Or. en

Amendement 103

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan **de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt**, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Amendement

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van **verplichte** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan **is ondermijnd**, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Or. en

Amendement 104

Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten **ondermijnt**, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Amendement

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten **omzeilt**, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Or. en

Amendement 105

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 7 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Amendement

3. Indien een lidstaat **op grond van zijn monitoring en beoordeling** van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt, neemt hij de corrigerende maatregelen waartoe hij zich overeenkomstig artikel 9, lid 4, heeft verbonden.

Or. en

Amendement 106

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – titel

Door de Commissie voorgestelde tekst

Toegang tot contanten

Amendement

Toegang tot contanten **en geldautomaten**

Or. de

Amendement 107

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten verzekeren voldoende en effectieve toegang tot contanten op hun

Amendement

1. De lidstaten verzekeren voldoende en effectieve toegang tot contanten op hun

gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden. Teneinde voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, houden de lidstaten regelmatig toezicht op de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van de door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren *en beoordelen zij de situatie.*

gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden. Teneinde voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, houden de lidstaten regelmatig toezicht op de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van de door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren.

Or. de

Amendement 108

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten verzekeren voldoende en effectieve toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden. Teneinde voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, houden de lidstaten regelmatig toezicht op de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van de door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren en beoordelen zij de situatie.

Amendement

1. De lidstaten verzekeren voldoende en effectieve toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden. Teneinde voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, houden de lidstaten regelmatig toezicht op de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van de door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren en beoordelen zij de situatie. ***De gemeenschappelijke indicatoren beoordelen ten minste de volgende criteria:***

Or. en

Amendement 109

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten verzekeren voldoende en effectieve toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden. Teneinde voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, houden de lidstaten regelmatig toezicht op de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van de **door de Commissie vastgestelde** gemeenschappelijke indicatoren en beoordelen zij de situatie.

Amendement

1. De lidstaten verzekeren voldoende en effectieve toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden. Teneinde voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen, houden de lidstaten regelmatig toezicht op de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun verschillende regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, op basis van de **overeenkomstig artikel 9, lid 2, opgestelde** gemeenschappelijke indicatoren en beoordelen zij de situatie.

Or. en

Amendement 110

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 1 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De gemeenschappelijke indicatoren beoordelen ten minste de volgende criteria:

a) de toegang tot geldautomaten, met inbegrip van de geografische afstand over de weg en met het openbaar vervoer, en het aantal geldautomaten in verhouding tot de bevolkingsdichtheid;

b) de beschikbaarheid van geldautomaten voor kasstortingen en kasfinanciering van rekeningen in

digitale euro's;

c) de beschikbaarheid van bankbiljetten van verschillende waarden bij geldautomaten;

d) de beschikbaarheid van kasdiensten “over the counter”, waaronder tijdens de openingsuren van bankfilialen;

e) de toegankelijkheid van geldautomaten en bankfilialen overeenkomstig de Europese toegankelijkheidswet en de kosten voor kasdiensten bij geldautomaten en “over the counter”;

f) de beschikbaarheid van geldautomaten op 24-uursbasis.

Or. en

Amendement 111
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening
Artikel 8 – lid 1 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Voor de regio's van NUTS-niveau 3 van hun grondgebied die als overwegend landelijk zijn aangemerkt^{1 bis}, monitoren de lidstaten de mate van toegang tot contanten op basis van de door de Commissie vastgestelde gemeenschappelijke indicatoren om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen en de mate van toegang tot geldautomaten op basis van de volgende aanvullende voorwaarden om voldoende en effectieve toegang tot geldautomaten te waarborgen:

– elke lokale bestuurlijke eenheid in de relevante regio van NUTS-niveau 3 heeft ten minste één geldautomaat; en

– in lokale bestuurlijke eenheden met

maximaal 25 000 inwoners is de verhouding tussen het aantal geldautomaten en het aantal inwoners ten minste 1 op 2 000; en

– bij de geldautomaten kan zowel geld worden opgenomen als gestort.

In lokale bestuurlijke eenheden is de toegang tot geldautomaten voldoende en effectief gewaarborgd als aan de bovengenoemde aanvullende voorwaarden wordt voldaan.

Lokale bestuurlijke eenheden die afzien van de naleving van alle of sommige van de bovengenoemde aanvullende voorwaarden met betrekking tot de mate van toegang tot geldautomaten, stellen de bevoegde autoriteit van hun lidstaat daarvan in kennis, die de in lid 2 van dit artikel bedoelde beoordeling van de situatie uitvoert. Voor deze lokale bestuurlijke eenheden wordt voldoende en effectieve toegang tot geldautomaten door deze kennisgeving als gegarandeerd geacht.

De aanvullende voorwaarden in dit artikel vormen echter in geen geval voldoende reden om een vermindering van het aantal geldautomaten te rechtvaardigen in lokale bestuurlijke eenheden waar meer geldautomaten zijn dan vereist volgens de aanvullende voorwaarden.

1 bis

<https://ec.europa.eu/eurostat/web/rural-development/methodology>

Or. de

Amendement 112

Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández, Evelyn Regner

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 1 – alinea 1 bis (nieuw)

- a) de toegang tot geldautomaten, met inbegrip van de geografische afstand en de reistijd over de weg en met het openbaar vervoer, in verhouding tot de bevolkingsdichtheid;*
 - b) de beschikbaarheid van geldautomaten voor kasstortingen en kasfinanciering van rekeningen in digitale euro's;*
 - c) de beschikbaarheid van bankbiljetten van verschillende waarden bij geldautomaten;*
 - d) de beschikbaarheid van kasdiensten "over the counter", waaronder tijdens de openingsuren van bankfilialen;*
 - e) de toegankelijkheid van geldautomaten en bankfilialen overeenkomstig Richtlijn (EU) 2019/882;*
- en*
- f) de kosten voor kasdiensten bij geldautomaten en "over the counter".*

Or. en

Amendement 113

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 1 bis (nieuw)

1 bis. Exploitanten van geldautomaten en betalingsdianstaaubieders die van plan zijn een bankfiliaal of een geldautomaat te sluiten, verrichten een gedetailleerde effectbeoordeling op basis van de gemeenschappelijke indicatoren, teneinde ervoor te zorgen dat voldoende en

effectieve toegang tot contanten nog steeds is gewaarborgd na de sluiting van het bankfiliaal of de geldautomaat. Zij brengen de nationale bevoegde autoriteit schriftelijk op de hoogte van hun bevindingen. Wanneer lacunes in de toegang tot contanten ontstaan, neemt de aanbieder die verantwoordelijk is voor de sluiting corrigerende maatregelen om efficiënte toegang tot contanten te behouden.

Or. en

Amendement 114

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 1 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 ter. De lidstaten stellen strategieën op om voldoende en effectieve toegang tot contanten te waarborgen in het geval van een natuurramp of een door de mens veroorzaakte ramp.

Or. en

Amendement 115

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. De lidstaten delen de resultaten van hun monitoring en beoordeling van de situatie met betrekking tot de toegang tot contanten mee overeenkomstig artikel 9, lid 3.

2. De lidstaten **beoordelen de situatie en** delen de resultaten van hun monitoring en beoordeling van de situatie met betrekking tot de toegang tot contanten **en geldautomaten** mee overeenkomstig

artikel 9, lid 3.

Or. de

Amendement 116

Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De lidstaten zorgen ervoor dat opnamekosten niet van toepassing zijn op geldopname van minder dan 200 EUR uit geldautomaten. Voor opnames van meer dan 200 EUR geldt een maximum van XX %.

Or. en

Amendement 117

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 8 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat geen voldoende en effectieve toegang tot contanten is verzekerd, beschrijft zij de corrigerende maatregelen die zij voornemens is te nemen overeenkomstig artikel 9, lid 4.

3. Indien een lidstaat **op basis van zijn monitoring en beoordeling** van oordeel is dat geen voldoende en effectieve toegang tot contanten is verzekerd, beschrijft zij de corrigerende maatregelen die zij voornemens is te nemen overeenkomstig artikel 9, lid 4.

Or. en

Amendement 118

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening
Artikel 8 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat geen voldoende en effectieve toegang tot contanten is verzekerd, beschrijft zij de corrigerende maatregelen die zij voornemens is te nemen overeenkomstig artikel 9, lid 4.

Amendement

3. Indien een lidstaat van oordeel is dat geen voldoende en effectieve toegang tot contanten **en geldautomaten** is verzekerd, beschrijft zij de corrigerende maatregelen die zij voornemens is te nemen overeenkomstig artikel 9, lid 4.

Or. de

Amendement 119
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Teneinde de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen, wijzen de lidstaten een of meer nationale bevoegde autoriteiten aan met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector.

Amendement

1. Teneinde de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen, wijzen de lidstaten een of meer nationale bevoegde autoriteiten aan met de vereiste bevoegdheden met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten **en geldautomaten** en de met contanten verband houdende marktactiviteiten van de contantensector.

Or. de

Amendement 120
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 **stelt** de Commissie **uitvoeringshandelingen van algemene**

Amendement

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 **stellen de ECB en de** Commissie **gezamenlijk richtsnoeren** vast

strekking vast **inzake** gemeenschappelijke indicatoren die de lidstaten moeten **gebruiken** om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die **uitvoeringshandelingen** worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] **vastgesteld** overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

ter bepaling van gemeenschappelijke indicatoren die **door** de lidstaten moeten **worden gebruikt** om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die **richtsnoeren** worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] **bekendgemaakt** overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Or. en

Amendement 121 Markus Ferber

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie **uitvoeringshandelingen** van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die **uitvoeringshandelingen** worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die **uitvoeringshandelingen** raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Amendement

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie **gedelegeerde handelingen** van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die **gedelegeerde handelingen** worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die **gedelegeerde handelingen** raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Amendement 122

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie uitvoeringshandelingen van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die uitvoeringshandelingen worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Amendement

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie uitvoeringshandelingen van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren **en concrete methoden voor het verzamelen van deze indicatoren** die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die uitvoeringshandelingen worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Or. en

Motivering

Artikel 9, lid 2, verleent de Commissie de bevoegdheid om regels vast te stellen ter nadere bepaling van nationale rapportageverplichtingen voor de gemeenschappelijke indicatoren. Om de vergelijkbaarheid van die verslagen te waarborgen, moeten de methoden voor die gemeenschappelijke indicatoren in de uitvoeringshandelingen worden gespecificeerd.

Amendement 123

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie uitvoeringshandelingen van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die uitvoeringshandelingen worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Amendement

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie uitvoeringshandelingen van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren **en concrete methoden voor het verzamelen van deze indicatoren** die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die uitvoeringshandelingen worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Or. en

Amendement 124
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie uitvoeringshandelingen van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te monitoren en te beoordelen. Die

Amendement

2. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 stelt de Commissie uitvoeringshandelingen van algemene strekking vast inzake gemeenschappelijke indicatoren die de lidstaten moeten gebruiken om de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot **het aanbod van** contanten **naargelang van de vraag** op hun gehele grondgebied, in al hun regio's, met inbegrip van zowel stedelijke als niet-stedelijke gebieden, te

uitvoeringshandelingen worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

monitoren en te beoordelen. Die uitvoeringshandelingen worden [binnen X maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] vastgesteld overeenkomstig de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure. Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.

Or. en

Amendement 125

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 9 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. Voor de toepassing van de artikelen 7 en 8 kan een lidstaat in zijn jaarverslag, naast gemeenschappelijke indicatoren, specifieke indicatoren gebruiken teneinde meer gedetailleerde informatie te verstrekken over de specifieke kenmerken van zijn grondgebied, regio's en stedelijke gebieden. Deze specifieke indicatoren maken een gemeenschappelijke aanpak voor de beoordeling en vergelijkbaarheid van gegevens mogelijk.

Or. en

Amendement 126

Billy Kelleher, Monica Semedo

Voorstel voor een verordening

Artikel 9 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De Commissie bereidt deze uitvoeringshandelingen op transparante

en billijke wijze voor. De Commissie en de lidstaten maken de gemeenschappelijke indicatoren openbaar en gemakkelijk toegankelijk.

Or. en

Amendement 127

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Voorstel voor een verordening

Artikel 9 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De aangewezen bevoegde nationale autoriteiten *delen* de resultaten van hun monitoring en beoordeling van de situatie met betrekking tot de mate van aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten *mee* in een jaarverslag aan de Commissie en de Europese Centrale Bank als genoemd in artikel 13, met vermelding van de redenen en gegevens voor hun beoordeling.

Amendement

3. De aangewezen bevoegde nationale autoriteiten *brenge*n verslag uit over de resultaten van hun monitoring en beoordeling van de situatie met betrekking tot de mate van aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten in een jaarverslag aan de Commissie en de Europese Centrale Bank als genoemd in artikel 13, met vermelding van de redenen en gegevens voor hun beoordeling.

Or. en

Amendement 128

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening

Artikel 9 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De aangewezen bevoegde nationale autoriteiten delen de resultaten van hun monitoring en beoordeling van de situatie met betrekking tot de mate van aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten mee in een jaarverslag aan de Commissie en de Europese Centrale Bank als genoemd in artikel 13, met vermelding van de redenen

Amendement

3. De aangewezen bevoegde nationale autoriteiten delen de resultaten van hun monitoring en beoordeling van de situatie met betrekking tot de mate van aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten *en geldautomaten* mee in een jaarverslag aan de Commissie en de Europese Centrale Bank als genoemd in artikel 13, met vermelding van de

en gegevens voor hun beoordeling.

redenen en gegevens voor hun beoordeling.

Or. de

Amendement 129
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***mate van*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan ***de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt*** of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

Amendement

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***verplichte*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan ***wordt ondermijnd*** of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen, ***evenals de maatregelen die sinds de laatste rapportage zijn uitgevoerd***. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

Or. en

Amendement 130
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***mate van*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de ***verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt*** of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag

Amendement

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de ***mate van*** aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de ***verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten omzeilt*** of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag

aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

Or. en

Amendement 131

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 9 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

Amendement

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen, ***evenals de maatregelen die sinds de laatste rapportage zijn uitgevoerd***. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

Or. en

Motivering

In artikel 9, lid 4, wordt bepaald dat de lidstaten in hun jaarverslag de corrigerende maatregelen moeten opnemen waartoe zij zich verbinden om effectieve toegang tot en aanvaarding van contanten te waarborgen, met dien verstande dat dergelijke maatregelen onverwijld in werking treden. Derhalve moet de rapportageverplichting in deze bepaling ook maatregelen omvatten die sinds de laatste rapportage zijn uitgevoerd.

Amendement 132

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

Amendement

4. Indien een lidstaat van oordeel is dat de mate van aanvaarding van betalingen in contanten op zijn grondgebied of delen daarvan de verplichte aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ondermijnt of dat de voldoende en effectieve toegang tot contanten **en geldautomaten** niet is gewaarborgd, geeft hij in zijn jaarverslag aan tot welke corrigerende maatregelen hij zich verbindt om de verplichtingen van de artikelen 7 en 8 na te komen. De corrigerende maatregelen treden onverwijld in werking.

Or. de

Amendement 133
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4 bis. Een verdere ontwikkeling van de infrastructuur voor contanten in een lidstaat als gevolg van de beoordeling van een lidstaat, wordt voor alle belanghebbenden op eerlijke, ordelijke, transparante en billijke wijze beheerd.

Or. en

Amendement 134
Markus Ferber

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. De Commissie beoordeelt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank. Indien de uit hoofde van lid 4 door een lidstaat voorgestelde corrigerende maatregelen onvoldoende lijken, of indien de Commissie van oordeel is dat de aanvaarding van contante betalingen of de voldoende en effectieve toegang tot contanten in een lidstaat, ondanks de **bevindingen** in het jaarverslag, niet strookt met de verplichtingen van de artikelen 7 en 8, stelt de Commissie uitvoeringshandelingen vast, houdende passende en evenredige maatregelen die binnen de in de respectieve uitvoeringshandeling vastgestelde termijn door de betrokken lidstaat moeten worden getroffen. Die uitvoeringshandelingen worden volgens de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure vastgesteld.

Amendement

5. De Commissie beoordeelt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank. Indien de uit hoofde van lid 4 door een lidstaat voorgestelde corrigerende maatregelen onvoldoende lijken, of indien de Commissie van oordeel is dat de aanvaarding van contante betalingen of de voldoende en effectieve toegang tot contanten in een lidstaat, ondanks de in het jaarverslag **voorgestelde corrigerende maatregelen**, niet strookt met de verplichtingen van de artikelen 7 en 8, stelt de Commissie uitvoeringshandelingen vast, houdende passende en evenredige maatregelen die binnen de in de respectieve uitvoeringshandeling vastgestelde termijn door de betrokken lidstaat moeten worden getroffen. Die uitvoeringshandelingen worden volgens de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure vastgesteld.

Or. en

Amendement 135
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening
Artikel 9 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. De Commissie beoordeelt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank. Indien de uit hoofde van lid 4 door een lidstaat voorgestelde corrigerende maatregelen onvoldoende lijken, of indien de Commissie van oordeel is dat de aanvaarding van contante betalingen of de voldoende en effectieve toegang tot contanten in een lidstaat, ondanks de bevindingen in het jaarverslag, niet strookt

Amendement

5. De Commissie beoordeelt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank. Indien de uit hoofde van lid 4 door een lidstaat voorgestelde corrigerende maatregelen onvoldoende lijken, of indien de Commissie van oordeel is dat de aanvaarding van contante betalingen of de voldoende en effectieve toegang tot contanten **en geldautomaten** in een lidstaat, ondanks de bevindingen in het

met de verplichtingen van de artikelen 7 en 8, stelt de Commissie uitvoeringshandelingen vast, houdende passende en evenredige maatregelen die binnen de in de respectieve uitvoeringshandeling vastgestelde termijn door de betrokken lidstaat moeten worden getroffen. Die uitvoeringshandelingen worden volgens de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure vastgesteld.

jaarverslag, niet strookt met de verplichtingen van de artikelen 7 en 8, stelt de Commissie uitvoeringshandelingen vast, houdende passende en evenredige maatregelen die binnen de in de respectieve uitvoeringshandeling vastgestelde termijn door de betrokken lidstaat moeten worden getroffen. Die uitvoeringshandelingen worden volgens de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure vastgesteld.

Or. de

Amendement 136 **Henrike Hahn**

Voorstel voor een verordening **Artikel 9 – lid 5**

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. De Commissie beoordeelt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank. Indien de uit hoofde van lid 4 door een lidstaat voorgestelde corrigerende maatregelen onvoldoende lijken, of indien de Commissie van oordeel is dat de aanvaarding van contante betalingen of de voldoende en effectieve toegang tot contanten in een lidstaat, ondanks de bevindingen in het jaarverslag, niet strookt met de verplichtingen van de artikelen 7 en 8, stelt de Commissie uitvoeringshandelingen vast, houdende passende en evenredige maatregelen die binnen de in de respectieve uitvoeringshandeling vastgestelde termijn door de betrokken lidstaat moeten worden getroffen. Die uitvoeringshandelingen worden volgens de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure vastgesteld.

Amendement

5. De Commissie beoordeelt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank. Indien de uit hoofde van lid 4 door een lidstaat voorgestelde corrigerende maatregelen onvoldoende lijken, of indien de Commissie van oordeel is dat de aanvaarding van contante betalingen of de voldoende en effectieve toegang tot contanten in een lidstaat, ondanks de bevindingen in het jaarverslag, niet strookt met de verplichtingen van de artikelen 7 en 8, stelt de Commissie uitvoeringshandelingen vast, houdende passende en evenredige maatregelen die binnen de in de respectieve uitvoeringshandeling vastgestelde termijn door de betrokken lidstaat moeten worden getroffen. Die uitvoeringshandelingen worden volgens de in artikel 11 bedoelde raadplegingsprocedure vastgesteld. ***Bij de voorbereiding van die uitvoeringshandelingen raadpleegt de Commissie de Europese Centrale Bank.***

Amendement 137
Markus Ferber

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De in artikel 6 bedoelde bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen, wordt aan de Commissie toegekend voor **onbepaalde tijd** met ingang van [datum van inwerkingtreding van deze verordening].

Amendement

2. De in artikel 6 bedoelde bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen, wordt aan de Commissie toegekend voor **een termijn van vijf jaar** met ingang van [datum van inwerkingtreding van deze verordening].

Or. en

Amendement 138
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De in artikel 6 bedoelde bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen, wordt aan de Commissie toegekend voor onbepaalde tijd met ingang van [datum van inwerkingtreding van deze verordening].

Amendement

2. De in artikel 12 bedoelde bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen, wordt aan de Commissie toegekend voor onbepaalde tijd met ingang van [datum van inwerkingtreding van deze verordening].

Or. en

Amendement 139
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Het Europees Parlement of de Raad kan de in artikel 6 bedoelde bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen te allen tijde intrekken. Het besluit tot intrekking beëindigt de delegatie van de in dat besluit genoemde bevoegdheid. Het wordt van kracht op de dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie of op een daarin genoemde latere datum. Het laat de geldigheid van de reeds van kracht zijnde gedelegeerde handelingen onverlet.

Amendement

3. Het Europees Parlement of de Raad kan de in artikel 12 bedoelde bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen te allen tijde intrekken. Het besluit tot intrekking beëindigt de delegatie van de in dat besluit genoemde bevoegdheid. Het wordt van kracht op de dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie of op een daarin genoemde latere datum. Het laat de geldigheid van de reeds van kracht zijnde gedelegeerde handelingen onverlet.

Or. en

Amendement 140

Markus Ferber

Voorstel voor een verordening

Artikel 10 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Vóór de vaststelling van een gedelegeerde handeling raadpleegt de Commissie de door elke lidstaat aangewezen deskundigen overeenkomstig de beginselen die zijn neergelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven.

Amendement

4. Vóór de vaststelling van een gedelegeerde handeling raadpleegt de Commissie de door elke lidstaat aangewezen deskundigen overeenkomstig de beginselen die zijn neergelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven ***alsook de Europese Centrale Bank.***

Or. en

Amendement 141

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening

Artikel 10 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

6. Een overeenkomstig artikel 6 vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen een termijn van één maand na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van die termijn de Commissie hebben meegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met één maand verlengd.

Amendement

6. Een overeenkomstig artikel 12 vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen een termijn van één maand na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van die termijn de Commissie hebben meegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met één maand verlengd.

Or. en

Amendement 142
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

6. Een overeenkomstig artikel 6 vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen een termijn van één maand na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van die termijn de Commissie hebben meegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met één maand verlengd.

Amendement

6. Een overeenkomstig artikel 6 vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen een termijn van één maand na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van die termijn de Commissie hebben meegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. ***De Commissie bereidt uitvoeringshandelingen voor na overleg met de ECB.*** Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met één maand verlengd.

Or. en

Amendement 143

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 12 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten stellen voorschriften vast ten aanzien van de sancties [met inbegrip van financiële sancties en niet-strafrechtelijke boeten] die van toepassing zijn op overtredingen van deze verordening en nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat deze sancties ten uitvoer worden gelegd. De sancties moeten doeltreffend, evenredig en afschrikkend zijn. Uiterlijk één jaar na de inwerkingtreding van deze verordening stellen de lidstaten de Commissie in kennis van deze voorschriften en maatregelen, en brengen haar zo spoedig mogelijk op de hoogte van alle latere wijzigingen die gevolgen hebben voor die voorschriften en maatregelen.

Amendement

De lidstaten stellen **geharmoniseerde** voorschriften vast ten aanzien van de sancties [met inbegrip van financiële sancties en niet-strafrechtelijke boeten] die van toepassing zijn op overtredingen van deze verordening en nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat deze sancties ten uitvoer worden gelegd. De sancties moeten doeltreffend, evenredig en afschrikkend zijn. Uiterlijk één jaar na de inwerkingtreding van deze verordening stellen de lidstaten de Commissie in kennis van deze voorschriften en maatregelen, en brengen haar zo spoedig mogelijk op de hoogte van alle latere wijzigingen die gevolgen hebben voor die voorschriften en maatregelen.

Or. en

Motivering

The decision in Article 12 to make the amount of penalties for infringements of this legislation a purely national prerogative leads to unforeseeable divergence of penalties across Europe. Such penalties will most likely be targeted at enterprises for not accepting cash or financial institutions not providing sufficient or too expensive/burdensome access to cash (e.g. ATM fees, availability of human tellers in banks, etc.). This is why, it should be regulated in the proposal in accordance with the approach taken in the DSA and GDPR to stipulate administrative fines to up to 2% of the total worldwide annual turnover of the preceding financial year.

Amendement 144

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening

Artikel 12 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten stellen voorschriften vast ten aanzien van de sancties [met inbegrip van financiële sancties en niet-strafrechtelijke boeten] die van toepassing zijn op overtredingen van deze verordening en nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat deze sancties ten uitvoer worden gelegd. De sancties moeten doeltreffend, evenredig en afschrikkend zijn. Uiterlijk één jaar na de inwerkingtreding van deze verordening stellen de lidstaten de Commissie in kennis van deze voorschriften en maatregelen, en brengen haar zo spoedig mogelijk op de hoogte van alle latere wijzigingen die gevolgen hebben voor die voorschriften en maatregelen.

Amendement

De lidstaten stellen **geharmoniseerde** voorschriften vast ten aanzien van de sancties [met inbegrip van financiële sancties en niet-strafrechtelijke boeten] die van toepassing zijn op overtredingen van deze verordening en nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat deze sancties ten uitvoer worden gelegd. De sancties moeten doeltreffend, evenredig en afschrikkend zijn. Uiterlijk één jaar na de inwerkingtreding van deze verordening stellen de lidstaten de Commissie in kennis van deze voorschriften en maatregelen, en brengen haar zo spoedig mogelijk op de hoogte van alle latere wijzigingen die gevolgen hebben voor die voorschriften en maatregelen.

Or. en

Amendement 145

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 12 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De minimumsancties voor overtredingen van deze verordening voor ondernemingen komen overeen met administratieve boeten tot 2 % van de totale wereldwijde jaaromzet van het voorgaande boekjaar.

Or. en

Motivering

The decision in Article 12 to make the amount of penalties for infringements of this legislation a purely national prerogative leads to unforeseeable divergence of penalties across Europe. Such penalties will most likely be targeted at enterprises for not accepting cash or financial institutions not providing sufficient or too expensive/burdensome access to cash (e.g. ATM

fees, availability of human tellers in banks, etc.). This is why, it should be regulated in the proposal in accordance with the approach taken in the DSA and GDPR to stipulate administrative fines to up to 2% of the total worldwide annual turnover of the preceding financial year.

Amendement 146
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 12 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Uiterlijk ... [twee maanden na de inwerkingtreding van deze verordening] stelt de Commissie overeenkomstig dit artikel een gedelegeerde handeling vast om deze verordening aan te vullen door minimumsancties voor overtredingen van deze verordening vast te stellen.

Or. en

Amendement 147
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 1 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

a) de vastgestelde uitzonderingen op het beginsel van verplichte aanvaarding en de toepassing ervan;

Schrappen

Or. en

Amendement 148
Markus Ferber

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) gedetailleerde gegevens en een beoordeling van de situatie in de lidstaat met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten, en **de** uit hoofde van de artikelen 7 en 8 te nemen corrigerende maatregelen;

Amendement

b) gedetailleerde gegevens en een beoordeling van de situatie in de lidstaat met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten, en uit hoofde van de artikelen 7 en 8 te nemen corrigerende maatregelen;

Or. en

Amendement 149

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening

Artikel 13 – lid 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) gedetailleerde gegevens en een beoordeling van de situatie in de lidstaat met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten, en de uit hoofde van de artikelen 7 en 8 te nemen corrigerende maatregelen;

Amendement

b) gedetailleerde gegevens en een beoordeling van de situatie in de lidstaat met betrekking tot de aanvaarding van betalingen in contanten en de toegang tot contanten **en geldautomaten**, en de uit hoofde van de artikelen 7 en 8 te nemen corrigerende maatregelen;

Or. de

Amendement 150

Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening

Artikel 13 – lid 1 – punt b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) de methode volgens welke deze gegevens zijn verzameld, verwerkt en geanalyseerd;

Or. en

Amendement 151
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 1 – punt b ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b ter) statistieken over klachten die de nationale bevoegde autoriteit per soort belanghebbende heeft ontvangen, gemiddelde verstreken tijd tussen de datum van indiening en aangeboden (type) rechtsmiddelen;

Or. en

Amendement 152
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 1 – punt c bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c bis) de methode volgens welke deze gegevens zijn verzameld, verwerkt en geanalyseerd;

Or. en

Motivering

De rapportageverplichtingen voor de lidstaten moeten verder gaan dan “gedetailleerde gegevens en beoordeling van de situatie” om openbare monitoring en discussie over het recht op contanten mogelijk te maken. Derhalve moet de methode volgens welke deze gegevens zijn verzameld, verwerkt en geanalyseerd, evenals de ontvangen klachten, ingedeeld naar soort belanghebbenden en genomen rechtsmiddelen, in de wetgeving worden opgenomen.

Amendement 153
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 1 – punt c ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c ter) statistieken over klachten die de nationale bevoegde autoriteit per soort belanghebbende heeft ontvangen, gemiddelde verstreken tijd tussen de datum van indiening en aangeboden (type) rechtsmiddelen.

Or. en

Motivering

De rapportageverplichtingen voor de lidstaten moeten verder gaan dan “gedetailleerde gegevens en beoordeling van de situatie” om openbare monitoring en discussie over het recht op contanten mogelijk te maken. Derhalve moet de methode volgens welke deze gegevens zijn verzameld, verwerkt en geanalyseerd, evenals de ontvangen klachten, ingedeeld naar soort belanghebbenden en genomen rechtsmiddelen, in de wetgeving worden opgenomen.

Amendement 154

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. De Commissie onderzoekt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank.

3. De Commissie onderzoekt de jaarverslagen in nauw overleg met de Europese Centrale Bank. ***De Commissie publiceert de verslagen in alle talen van de betrokken lidstaat en in het Engels.***

Or. en

Amendement 155

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis. *De Commissie publiceert een jaarlijks transparantieverlag met daarin haar analyse van de situatie in de hele Unie, waargenomen trends, samenvattingen van de besprekingen tussen de Europese Centrale Bank, de Commissie en de nationale bevoegde autoriteiten, alsmede toelichtingen op en evaluaties van door de Commissie overeenkomstig deze verordening vastgestelde gedelegeerde handelingen.*

Or. en

Amendement 156
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis. *De Commissie publiceert de verslagen van de lidstaten online en vertaalt deze zo nodig in alle officiële EU-talen.*

Or. en

Amendement 157
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 3 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 ter. *De Commissie publiceert een jaarlijks transparantieverlag met daarin haar analyse van de situatie in de hele*

Unie, waargenomen trends alsook samenvattingen van de besprekingen tussen de Europese Centrale Bank, de Commissie en de nationale bevoegde autoriteiten.

Or. en

Amendement 158
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – titel

Door de Commissie voorgestelde tekst

Plicht van de lidstaten om *informatie* te *verstrekken over* rechtsmiddelen

Amendement

Plicht van de lidstaten om *effectieve toegang* te *verlenen tot* rechtsmiddelen

Or. en

Amendement 159
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea -1 (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De lidstaten stellen voorschriften vast ten aanzien van rechtsmiddelen voor inbreuken op deze verordening en nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat deze worden uitgevoerd. De rechtsmiddelen zijn doeltreffend en evenredig. Uiterlijk één jaar na de inwerkingtreding van deze verordening stellen de lidstaten de Commissie in kennis van deze voorschriften en maatregelen, en brengen haar zo spoedig mogelijk op de hoogte van alle latere wijzigingen die gevolgen hebben voor die voorschriften en maatregelen.

Amendement 160

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 14 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en ondernemingen duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Amendement

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen, **maatschappelijke organisaties** en ondernemingen duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Amendement 161

Markus Ferber

Voorstel voor een verordening

Artikel 14 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en ondernemingen duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Amendement

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en ondernemingen duidelijke **en gemakkelijk toegankelijke** informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Amendement 162
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en ondernemingen duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Amendement

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en ondernemingen duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten **en geldautomaten**.

Or. de

Amendement 163
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en **ondernemingen** duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Amendement

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en **rechtspersonen** duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Or. en

Amendement 164
Michael Kauch

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en ondernemingen duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten.

Amendement

De lidstaten verstrekken natuurlijke personen en ondernemingen duidelijke informatie over de kanalen en effectieve rechtsmiddelen waarover zij beschikken om bij de bevoegde autoriteiten een klacht in te dienen over gevallen van onrechtmatige weigering om contanten te aanvaarden en onvoldoende en van niet-effectieve toegang tot contanten. ***Daartoe zetten de lidstaten een website op met informatie en de mogelijkheid om klachten in te dienen. De website is gratis toegankelijk voor het publiek en vereist niet dat persoonlijke informatie wordt verstrekt (vrij toegankelijke website).***

Or. en

Amendement 165
Chris MacManus
namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Onverminderd geschillen over de rechtmatigheid van de verwerking van persoonsgegevens verplicht het klachtenmechanisme de lidstaten om binnen een termijn van één maand procedurele waarborgen voor een redelijke en effectieve toegang tot rechtsmiddelen in acht te nemen. Richtlijn (EU) 2020/1828 is van toepassing op de representatieve vorderingen die worden ingesteld wegens inbreuken op bepalingen van deze verordening die de collectieve belangen van consumenten schaden of kunnen

schaden.

Or. en

Motivering

Om maatschappelijke participatie, vrijheid van ondernemerschap en de rol van de euro als wettig betaalmiddel te waarborgen, kan de horizontale aard van dit voorstel met een impact op alle gebieden van het leven alleen worden afgedwongen met behulp van inclusieve melding van klachten. Derhalve moeten bindende procedurele waarborgen voor de klager worden vastgesteld en moeten de lidstaten effectieve toegang tot rechtsmiddelen bieden.

Amendement 166

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 14 – alinea 1 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Klachten kunnen worden ingediend bij de nationale bevoegde autoriteit waar de betrokkene is gevestigd. Op verzoek van de klager kan de Commissie een zaak naar een andere nationale bevoegde autoriteit verwijzen. In geval van grensoverschrijdende klachten heeft de Commissie het recht de zaak aan een andere nationale bevoegde autoriteit te verwijzen, op verzoek van de partij die de klacht heeft ingediend.

Or. en

Motivering

Om maatschappelijke participatie, vrijheid van ondernemerschap en de rol van de euro als wettig betaalmiddel te waarborgen, kan de horizontale aard van dit voorstel met een impact op alle gebieden van het leven alleen worden afgedwongen met behulp van inclusieve melding van klachten. Derhalve moeten bindende procedurele waarborgen voor de klager worden vastgesteld en moeten de lidstaten effectieve toegang tot rechtsmiddelen bieden.

Amendement 167

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Binnen zes maanden na de inwerkingtreding van deze verordening stelt de Commissie minimumeisen vast voor de toepassing van artikel 14 door de lidstaten.

Or. en

Motivering

Om maatschappelijke participatie, vrijheid van ondernemerschap en de rol van de euro als wettig betaalmiddel te waarborgen, kan de horizontale aard van dit voorstel met een impact op alle gebieden van het leven alleen worden afgedwongen met behulp van inclusieve melding van klachten. Derhalve moeten bindende procedurele waarborgen voor de klager worden vastgesteld en moeten de lidstaten effectieve toegang tot rechtsmiddelen bieden.

Amendement 168
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Onverminderd geschillen over de rechtmatigheid van de verwerking van persoonsgegevens verplicht het klachtenmechanisme de lidstaten om binnen een termijn van één maand procedurele waarborgen voor een redelijke en effectieve toegang tot rechtsmiddelen in acht te nemen. Richtlijn (EU) 2020/1828 is van toepassing op de representatieve vorderingen die worden ingesteld wegens inbreuken op bepalingen van deze verordening die de collectieve belangen van consumenten schaden of kunnen schaden.

Amendement 169
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Klachten kunnen worden ingediend bij de nationale bevoegde autoriteit waar de betrokkene is gevestigd. Op verzoek van de klager kan de Commissie een zaak naar een andere nationale bevoegde autoriteit verwijzen. In geval van grensoverschrijdende klachten heeft de Commissie het recht de zaak aan een andere nationale bevoegde autoriteit te verwijzen, op verzoek van de partij die de klacht heeft ingediend.

Or. en

Amendement 170
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Binnen zes maanden na de inwerkingtreding van deze verordening stelt de Commissie minimumeisen vast voor de toepassing van artikel 14 door de lidstaten.

Or. en

Amendement 171
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 14 – alinea 1 quinquies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De lidstaten stellen voorschriften vast ten aanzien van rechtsmiddelen voor inbreuken op deze verordening en nemen alle nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat deze worden uitgevoerd. De rechtsmiddelen zijn doeltreffend en evenredig. Uiterlijk één jaar na de inwerkingtreding van deze verordening stellen de lidstaten de Commissie in kennis van deze voorschriften en maatregelen, en brengen haar zo spoedig mogelijk op de hoogte van alle latere wijzigingen die gevolgen hebben voor die voorschriften en maatregelen.

Or. en

Amendement 172
Engin Eroglu

Voorstel voor een verordening
Artikel 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 15

Schrappen

Wisselwerking tussen eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro

- 1. Eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro zijn onderling convertibel a pari.***
- 2. Begunstigden van een in euro luidende geldschuld moeten betalingen in eurobankbiljetten en -munten aanvaarden overeenkomstig deze verordening, ongeacht of zij betalingen in digitale euro aanvaarden overeenkomstig Verordening [XXX betreffende de vaststelling van de digitale euro]. Wanneer de aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro verplicht is overeenkomstig***

deze verordening en Verordening [XXX betreffende de vast stelling van de digitale euro], heeft de betaler het recht het betaalmiddel te kiezen.

Or. en

Motivering

Het lijkt zeer twijfelachtig dat de invoering van de digitale euro nog tijdens dit mandaat zal worden besloten, omdat dit een technisch en politiek zeer ingewikkelde kwestie is. Contant geld als wettig betaalmiddel is echter een belangrijk onderwerp dat aan de orde moet worden gesteld, ook als de digitale euro wordt uitgesteld / niet wordt ingevoerd. Derhalve moet dit artikel worden geschrapt, om de twee processen van elkaar los te koppelen en de onderhandelingen over dit dossier zo snel mogelijk af te ronden. Indien nodig kan het artikel opnieuw worden ingevoerd wanneer/indien de digitale euro wordt ingevoerd.

Amendement 173

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 15 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro zijn ***onderling convertibel a pari***.

Amendement

1. Eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro zijn ***volledig fungibel***.

Or. en

Amendement 174

Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández

Voorstel voor een verordening

Artikel 15 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro zijn ***onderling convertibel a pari***.

Amendement

1. Eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro zijn ***volledig fungibel***.

Or. en

Amendement 175
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening
Artikel 15 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro zijn ***onderling convertibel a pari***.

Amendement

1. Eurobankbiljetten en -munten en de digitale euro zijn ***volledig fungibel***.

Or. en

Amendement 176
Michiel Hoogeveen

Voorstel voor een verordening
Artikel 15 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Begunstigden van een in euro luidende geldschuld moeten betalingen in eurobankbiljetten en -munten aanvaarden overeenkomstig deze verordening, ***ongeacht of zij betalingen in digitale euro aanvaarden overeenkomstig Verordening [XXX betreffende de vaststelling van de digitale euro]***. Wanneer de aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten ***en de digitale euro*** verplicht is overeenkomstig deze verordening ***en Verordening [XXX betreffende de vast stelling van de digitale euro]***, heeft de betaler het recht het betaalmiddel te kiezen.

Amendement

2. Begunstigden van een in euro luidende geldschuld moeten betalingen in eurobankbiljetten en -munten aanvaarden overeenkomstig deze verordening. Wanneer de aanvaarding van eurobankbiljetten en -munten verplicht is overeenkomstig deze verordening, heeft de betaler het recht het betaalmiddel te kiezen.

Or. en

Amendement 177
Henrike Hahn

Voorstel voor een verordening

Artikel 15 bis (nieuw)

Richtlijn (EU) 2020/1828

Bijlage I – punt 68 (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 15 bis

***Wijziging van Richtlijn (EU) 2020/1828
[richtlijn representatieve vorderingen]***

***In bijlage I bij Richtlijn (EU) 2020/1828
wordt het volgende punt toegevoegd:***

***“68) Verordening (EU) 20../.... van het
Europees Parlement en de Raad inzake
eurobankbiljetten en -munten als wettig
betaalmiddel (PB L [...], [.....], [blz.
...]).”***

Or. en

Amendement 178

Chris MacManus

namens de Fractie The Left

Voorstel voor een verordening

Artikel 16 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Uiterlijk [datum **vijf** jaar na de inwerkingtreding] verricht de Commissie een evaluatie van de werking en de gevolgen van deze verordening en dient zij een verslag in bij het Europees Parlement en de Raad. De lidstaten verstrekken de Commissie de nodige gegevens voor het opstellen van dat verslag.

Uiterlijk [datum **drie** jaar na de inwerkingtreding] verricht de Commissie een evaluatie van de werking en de gevolgen van deze verordening en dient zij een verslag in bij het Europees Parlement en de Raad. De lidstaten verstrekken de Commissie de nodige gegevens voor het opstellen van dat verslag.

Or. en